
657 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО «АвтоДорСервис» 

355035, г. Ставрополь, пр-кт Кулакова, д. 15Б, оф. 4 

 

 

 

Заказчик - Государственное бюджетное учреждение  

Ставропольского края «Стававтодор» 
 

 

 

 

 

«Реконструкция автомобильных дорог «Подъезд № 1 к городу 

 Пятигорску» и «Бештаугорское шоссе» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

строительства объекта  

  

Книга 3. Приложения 6-20  

 

 
 

 

 

54/ЭК-2023 

 

 

 

 

 

             
 

 

 
 

 

Ставрополь, 2023 

 

 

 



658 

 

 

 

 
Состав документации 

 

Книга 1 Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

строительства объекта  

Пояснительная записка 
Книга 2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

строительства объекта  

Приложения 1-5 

Книга 3 Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

строительства объекта  

Приложения 6-20 
Книга 4 Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

строительства объекта  

 

Приложения 21-45 

 

 

 

 

  
И

н
в
.№

 п
о

д
л
  

  
  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

  
  

  
 В

за
м

. 
И

н
в
.№

 



659 

Содержание 
Приложение 6     Письмом Заказчика ГБУ СК «Статавтодор» (исх. №07-06/3204 от 06.07.2023 г.) ................... 660 

Приложение 7    Справка Ставропольского ЦГМС Климатическая характеристика г. Пятигорска. ................... 662 

Приложение 8     Копии протоколов лабораторных испытаний почв на агрохимические исследования  ........... 666 

Приложение 9     Справка Ставропольского ЦГМС о фоновых концентрациях загрязняющих веществ. .......... 679 

Приложение 10     Копии протоколов измерений шума .......................................................................................... 680 

Приложение 11     Копии протокола измерений мощности дозы гамма-излучения ............................................. 684 

Приложение 12   Письмо № 27/1407 от 28.06.2023 г. Пятигорского медико-фармацевтического института – 

филиала ФГБОУ ВO ВолгГМУ Минздрава России (ООПТ) ................................................................................. 688 

Приложение 13   Письмо № 04/03-5878 от 20.06.2023 г. Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Ставропольского края (ООПТ) ............................................................................................... 689 

Приложение 14   Акт государственной историко-культурной экспертизы от 25.01.2021 г. ................................. 691 

Приложение 15   Письмо Федеральной службы ветеринарного и фитосанитарного контроля (Россельхонадзор) 

Северо-Кавказское межрегиональное управление Россельхознадзора от 28.06.2023 г. № ФССКН-НК-01-08/7739

 .................................................................................................................................................................................... 707 

Приложение 16   Исходные данные для выполнения оценки послужили справки заказчика ОВОС ГБУ СК 

«Статавтодор» ............................................................................................................................................................ 708 

Приложение 17   Ситуационная карта расположения участка проведения работ с расчетными точками .......... 716 

Приложение 18   Карта-схема расположения источников выбросов ЗВ в атмосферу .......................................... 717 

Приложение 19   Расчет выбросов загрязняющих веществ на период реконструкции дороги ........................... 718 

Приложение 20  Программный отчет и карты рассеивания на период реконструкции дороги ........................... 787 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



660 

Приложение 6     Письмом Заказчика ГБУ СК «Статавтодор» (исх. №07-06/3204 от 

06.07.2023 г.) 

 

 



661 

 

 

 

 



662 

Приложение 7    Справка Ставропольского ЦГМС Климатическая характеристика г. 

Пятигорска. 
 

 



663 

 

 

 



664 

 

 

 



665 

 

 

 

 



666 

Приложение 8     Копии протоколов лабораторных испытаний почв на агрохимические 

исследования 

 

 

 

 



667 

 

 

 



668 

 

 

 



669 

 

 

 



670 

 

 

 



671 

 

 

 



672 

 

 

 

 



673 

 

 



674 

 

 

 



675 

 

 

 



676 

 

 

 



677 

 

 

 



678 

 

 

 

 



679 

Приложение 9     Справка Ставропольского ЦГМС о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



680 

Приложение 10     Копии протоколов измерений шума 

 



681 

 

 

 



682 

 

 



683 

 

 

 



684 

Приложение 11     Копии протокола измерений мощности дозы гамма-излучения 

 

 



685 

 

 



686 

 

 



687 

 

 

 



688 

Приложение 12   Письмо № 27/1407 от 28.06.2023 г. Пятигорского медико-

фармацевтического института – филиала ФГБОУ ВO ВолгГМУ Минздрава России 

(ООПТ) 

 

 

 



689 

Приложение 13   Письмо № 04/03-5878 от 20.06.2023 г. Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (ООПТ) 

 



690 

 

 

 



691 

Приложение 14   Акт государственной историко-культурной экспертизы от 25.01.2021 г. 

 



692 



693 



694 



695 



696 



697 



698 



699 



700 



701 



702 



703 



704 



705 



706 

 
 
 

 

 



707 

Приложение 15   Письмо Федеральной службы ветеринарного и фитосанитарного 

контроля (Россельхонадзор) Северо-Кавказское межрегиональное управление 

Россельхознадзора от 28.06.2023 г. № ФССКН-НК-01-08/7739 

 

 

 

 



708 

Приложение 16   Исходные данные для выполнения оценки послужили справки 

заказчика ОВОС ГБУ СК «Статавтодор» 

С П Р А В К А 

О КОЛИЧЕСТВЕ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ И ВРЕМЕНИ ИХ РАБОТЫ 

Номер источника 

загрязнения 

атмосферы  

Источник выделения загрязняющих 

веществ 

Время работы 

источника 

выделения, часов 

Номер Наименование 

в сутки в год 

Подготовительный этап 

6501 неорг. выброс 6501-01 Сварка полиэтиленовых 

частей водопровода 

8 53 

6502 неорг. выброс 6502-01 Удаление древесины 

электропилой 

8 586 

6503 неорг. выброс 6503-01 ДВС спецтехники при 

расчистке территории 

8 1760 

6503-02 ДВС автотранспорта при 

расчистке территории 

8 1760 

6504 неорг. выброс 6504-01 Пересыпка пылящихся 
материалов 

8 1760 

5501 выхлопная 

труба 

5501-01 Электростанция передвижная 

N-4 кВт (Вепрь АБП 4,2-230 

ВБ-БСГ) 

8 586 

Вторая, третья технологические очереди 

5502 выхлопная 

труба 

5502-01 Электростанция передвижная 

N-4 кВт (Вепрь АБП 4,2-230 

ВБ-БСГ) 

4 2728 

6505 неорг. выброс 6505-01 Пересыпка пылящихся 

материалов 

8 5456 

6505-02 Розлив битума и укладка 

а/бетона 

8 5456 

6506 неорг. выброс 6506-01 ДВС строительной техники 8 5456 

6507 неорг. выброс 6507-01 Окрасочные работы 8 176 

6508 неорг. выброс 6508-01 Электросварочные работы 3 176 

6509 неорг. выброс 6509-01 Резка металлоконструкций 5 152 

6510 неорг. выброс 6510-01 Заправка топливом дорожно-

строительные машины 

4 2640 

Период эксплуатации 

6001 пл. выброс 6001-01 Эксплуатация дороги 24 21900 

 

 

 

 

 

 



709 

Данные по дорожно-строительным машинам 

№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

Подготовительный этап 

1.  
Экскаватор-

бульдозер ЭО-

2621/702ЕВ 

Базовый трактор-МТЗ-92. П; Двигатель- Д-245.5. Мощность, 

л.с. N = 89. Эксплуатационная масса Р= 7,1 т. Габарит, 

мм:6300 х 2300 х 3800. Емкость ковша, м3-0,28; ширина 

ковша, мм - 720. Глубина копания, мм – 4100. Погрузочная 

высота, мм - 3500; радиус копания, мм - 5450, угол поворота 

стрелы в плане, градус: 140. Фронтальное оборудование: 

отвал шириной – 2100 мм; сменное оборудование – 

гидромолот - ГМП-120. 

1 

2.  

Кран 

автомобильный 

до 17т марки КС 

35714-2 

«Ивановец» 

мощность двигателя 169 (230) кВт (л. с.); при длине стрелы 

12 м на вылете - 10 м грузоподъемность составляет - 2,6 т 
1 

3.  
Поливомоечная 

машина КО-

829АД-01 

база шасси- ЗИЛ 432932; вместимость цистерны – 6 + 0,4 м3, 

ширина рабочей зоны при поливе, м: 2,5 - 20; в составе 

оборудования плужный отвал, щетки для подметания 

1 

4.  

Грунтоуплотня

ющая машина 

типа: 

виброплита 

Wacker Neuson 

BPU 3050А 

масса-166 кг, реверсивная плита, двигатель Honda GX, N = 

6,6 кВт, размер плиты: 700 х 500, центробежная сила 30 кН, 

глубина уплотнения 30 см 

1 

5.  Автомобили-

самосвалы 

Автомобиль КАМАЗ 65115 колесная база 6 х 4 

Грузоподъемность 14,5 т, допустимая полная масса/м 25,2 т 
4 

Вторая, третья технологические очереди 

1.  
Автогрейдер ДЗ-

122Б 

среднего типа Мощность: N = 123 (165) кВт (л. с). Масса 

грейдера - 14,6 т. Скорость: вперед км/ час- 3,9…41; назад: 

4…15,6; Кирковщик–ширина захвата - 1318 мм, число 

зубьев - 3, заглубление – 150 мм. Эксплуатируются в грунтах 

1, 2 гр, на более плотных с предварительным рыхлением. 

Автоматическая система нивелирования значительно 

повышает производительность и точность автогрейдера во 

время дорожно-строительных работ. Габарит:10150 х 2500 х 

3550 мм 

1 

2.  
Бульдозер ДЗ-

42Г 
мощность двигателя 66 кВт; ширина отвала-  2,56 м 1 

3.  

Бульдозер 

ДЗ-54С 

(Д-687С) 

длина отвала, 3,2 м, высота отвала, 1,2 м, управление 

Гидравлическое, мощность, кВт (л.с.) 79(108) марка 

трактора Т-100,  

1 

4.  
Бульдозер типа 

ДЗ-130 

мощность двигателя, кВт/л.с. – 90 (122); масса, т: Р = 7,84 т; 

производительность на грунтах II гр. и дальности 

перемещения 50 м – 60 м3/час 

1 

5.  

Экскаватор-

бульдозер ЭО-

2621/702ЕВ 

Базовый трактор-МТЗ-92. П; Двигатель- Д-245.5. Мощность, 

л.с. N = 89. Эксплуатационная масса Р= 7,1 т. Габарит, 

мм:6300 х 2300 х 3800. Емкость ковша, м3-0,28; ширина 

ковша, мм - 720. Глубина копания, мм – 4100. Погрузочная 

высота, мм - 3500; радиус копания, мм - 5450, угол поворота 

стрелы в плане, градус: 140. Фронтальное оборудование: 

отвал шириной – 2100 мм; сменное оборудование – 

1 



710 

№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

гидромолот - ГМП-120. 

6.  
Буровой агрегат 

“Bauer BG 28” 

Масса техники- 95000 кг; высота – 26,47 м; крутящий 

момент – 275 кНм; максим. скорость вращения – 35 об/мин. 

Мощность – 313кВт;  

1 

7.  
Буровой агрегат 

“Bauer BМG 12” 

Масса техники- 34500 кг; высота – 14,55 м; крутящий 

момент – 125 кНм; максим. скорость вращения – 35 об/мин. 

Мощность – 129кВт; 

1 

8.  
Экскаватор 

марки ЕТ-14 

Одноковшовый экскаватор ЕТ-14 – многоцелевая 

землеройная машина, предназначенная для разработки 

котлованов, траншей, карьеров в грунтах 1-IV кат., погрузки 

и разгрузки сыпучих материалов, разрыхления скальных 

пород и мерзлых грунтов (при величине кусков не более 200 

мм). Габарит, мм: 8200 х 2750 х 2990; Вес, т: 14,8; Емкость 

ковша, (по SAE) м: 0,65 (0,5; 0,4;0,32). Двигатель Perkins 

1104С-44ТА; мощность двигателя л.с.-123. Скорость 

передвижения, км/ час 2,4. Рукоять, м: 1,9/2,2/2,8/3,4; радиус 

копания, м - 8,2/8,4/9,0/9,6; наибольший радиус копания на 

уровне стоянки, м – 8,00/ 8,28/8,86/9,49; кинематическая 

глубина копания, м: 5,2/ 5,5/6,1/6,7. Наибольшая высота 

выгрузки в транспорт, м-5,42/5,57/5,88/6,18. Сменные 

рабочие органы: грейфер копающий, гидромолот, 

рыхлитель. 

1 

9.  
Экскаватор 

марки ЕК-14 

многоцелевая землеройная машина, предназначенная для 

разработки котлованов, траншей, карьеров в грунтах 1-IV 

кат., погрузки и разгрузки сыпучих материалов, разрыхления 

скальных пород и мерзлых грунтов (при величине кусков не 

более 200 мм). Габарит, мм: 8200 х 2750 х 2990; Вес, т: 14,8; 

Емкость ковша, (по SAE), м: 0,65 (0,5; 0,4;0,32). Двигатель 

Perkins 1104С-44ТА; мощность двигателя, л.с.-123. Скорость 

передвижения, км/ час 2,4. Рукоять, м: 1,9/2,2/2,8/3,4; радиус 

копания, м - 8,2/8,4/9,0/9,6; наибольший радиус копания на 

уровне стоянки, м – 8,00/ 8,28/8,86/9,49; кинематическая 

глубина копания, м: 5,2/ 5,5/6,1/6,7. Наибольшая высота 

выгрузки в транспорт, м-5,42/5,57/5,88/6,18. Сменные 

рабочие органы: грейфер копающий, гидромолот, 

рыхлитель. 

1 

10.  

Погрузчик 

фронтальный 

одноковшовый 

колесный 

Амкодор 333В 

«ТО-18Б3» 

Грузоподъемность, кг: 3400; номинальная емкость ковша, м3 

- 1,9; способен разрабатывать грунты III группы без 

предварительного рыхления. Сменное оборудование: ковш 

уменьшенной вместимости, двухчелюстные захваты, 

грузовые вилы, крановые безбалочные стрелы и др. 

1 

11.  
Фреза дорожная 

ФДХС-К-1000-

01 

глубина фрезерования до 200 мм, ширина фрезеров 1000мм; 

N = 182 л. с. 
1 

12.  Фреза дорожная Wirtgen W2000 1 

13.  

Кран 

манипулятор 

Palfinqer 

РК15500А 

На шасси КАМАЗ-65117; Nдв. = 260 л. с.; длина кузова: 6,2 - 

6,9 м; макс. грузовой момент, кНм (тм) 143 (14,6, макс 

гидравлический вылет - 8,1 м; макс. грузоподъемность, кг: - 

6100 на Lстр = 2,3 м; 3140 кг на Lстр = 4.5м; 2250 кг на Lстр 

= 6,1 м; 1690 кг на Lстр = 8,0 м; масса перевозимого груза, т: 

2 



711 

№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

11,5 - 12,5 

14.  

Кран 

автомобильный 

до 17т марки КС 

35714-2 

«Ивановец» 

мощность двигателя 169 (230) кВт (л. с.); при длине стрелы 

12 м на вылете - 10 м грузоподъемность составляет - 2,6 т 
1 

15.  

Кран 

КС-45719-8А 

«Клинцы» 

Q=20 т 

на базе шасси КАМАЗ 53605-1950-15. 

Грузоподъемность максимальная, 20т./вылет, 3,2м. Длина 

стрелы, 9-21 м, 

1 

16.  
Кран типа  

ДЭК - 251 

Гусеничный кран ЧЕЛЯБИНЕЦ грузоподъемностью 25 

тонн, Максимальная грузоподъемность, 25 т, Основная 

длина стрелы, 14 м, Максимальная длина стрелы, 32,75 м, 

1 

17.  АГПМ-18/9-7,5 

Подъемник стреловой самоходный ПСС-141.18/9-7,5 

(АГПМ-18/9-7,5) на шасси КАМАЗ-65115. 

Высота подъёма люльки, м-18, Угол поворота стрелы, град-

360, Глубина опускания, м-9, Вылет под мостом, м-7.5 

1 

18.  
Кран 

грузоподъем-

ностью 25 тонн 

КЛИНЦЫ грузоподъемностью 25 тонн изготовлен на 

базовом шасси КАМАЗ 65115-62 с колесной формулой 6x4. 

 •Грузоподъемность: 25 тонн; 

 •Шасси: КАМАЗ 65115-62;  

•Длина стрелы: 9.0-21.0 

1 

19.  
Кран 

«КС-65719-1К» 
грузоподъемностью 40 тонн 1 

20.  
Агрегаты 

сварочные 

передвижные с дизельным двигателем на ток 250-400А, N30 

кВт, марки ТС – 500 
2 

21.  
Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

передвижная компрессорная станция производительностью 

5,25 м3 /мин 
2 

22.  
Автогудронатор 

ДС-142Б 

на базе автомобиля КАМАЗ-53215 с теплоизолирующей 

цистерной емк. 7,5 м3 для транспортировки жидких 

битумных материалов с температурой до +200 град с 

малыми потерями тепла и распределения их на полотно 

дорог шириной до 4,8м и интервалом изменения ширины 

распределения 0,19 м при удельной норме розлива битума от 

0,3 до 2,5 л/м2 

1 

23.  
Каток дорожный 

ДУ-84 

вибрационный пневмоколесный используется при 

послойном уплотнении предварительно спланированных 

насыпных грунтов и верхних слоев оснований из различных 

строительных материалов; макс. вес-13 т. Вес переднего 

модуля – 7 т, заднего – 6 т. Глубина уплотнения, см: 15-70, 

количество проходов 3 - 12, к-т уплотнения - 0,95 - 0,98. 
Ширина уплотняемой полосы – 2000 см, диаметр вальца - 

1600 мм, диаметр пневмоколеса – 1480 мм, длина катка-6000 

мм, ширина - 2400 мм. Двигатель: ЯМЗ-236-Г1/110кВт/1700 

об/мин/водяное/(27,83). 

1 

24.  

Одновальцовый 

виброкаток 

Ammann ASC 

250 D 

Привод - Cummins - QSB 5.9-40-TАА-C205, Ширина 

уплотняемой полосы, мм – 2240, Рабочая поверхность, мм – 

2240, Скорость, км/ч – 10, Статическая линейная нагрузка, 

кг/см - 78,4, Амплитуда, мм - 2,2/1,1, Габариты, мм - 

6560х2500х3265, Вес, кг – 25330. 

1 

25.  Каток ДУ-85 Используется при послойном уплотнении предварительно 1 



712 

№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

(Каток 

дорожный 

вибрационный 

пневмоколесный 

спланированных насыпных грунтов и верхних слоев 

оснований из различных строительных материалов; 

максимальный вес – 13 т. Вес переднего модуля7т, заднего-

6т; Глубина уплотнения, см:15-70, количество проходов 3-

12, к-т уплотнения -0,95-0,98. Ширина уплотняемой полосы-

2000 см, диаметр вальца-1600 мм, диаметр пневмоколеса-

1480мм, длина катка -6000 мм, ширина-2400мм. Двигатель: 

ЯМЗ-236-Г1/110кВт/1700 об/ мин. 

26.  
Каток дорожный 

ДУ-100 

Для уплотнения оснований из различных дорожно-

строительных материалов и покрытий (грунт до, м3 /час-500; 

грунт, асфальтобетон м2 /час -3000; максимальный вес, т 

(балласт-металлом) -16; балласт:песок-11т, привод-оба 

вальца; глуб. уплотн. (а/бетон):4-10см; ширина вальца / 

уплотняемой полосы: 1700/ 2000 мм. Двигатель: ММЗ Д-

243; мощность: 57,4 кВт 

1 

27.  
Каток дорожный 

вибрационный 

ДУ-108-1 

вибрационный, вальцевый с гладкой поверхностью, масса-

1100 кг, обеспечивает уплотнение а/бетонных покрытий с 

необходимой плотностью при ширине уплотняемой полосы -

750 (950) мм при строительстве тротуаров, пешеходных 

дорожек, отмосток, позволяет уплотнять поверхность 

вплотную к бордюрному камню 

1 

28.  

Грунторезная 

машина-

экскаватор 

траншеекопател

ь с цепным 

оборудованием 

типа БГМ-2 

с параметрами разрабатываемых траншей: ширина, в мм: 

210, 270,420; глубина до 1,6 м 
1 

29.  
Бурильная 

машина БМ-

205Д 

на базе трактора МТЗ-82 1 

30.  

Бурильно-

крановая 

машина БКМ-

317-03 

Мобильная буровая установка с глубиной бурения 3м, 

диаметр скважин- 0,36; 0,5; 0,63; 0,8 м в грунтах 1 - VI групп 

на базе ГАЗ-33081 с двухрядной кабиной, что позволяет 

осуществлять перевозку рабочей бригады до 5 человек 

1 

31.  
Дорожная 

машина ДМК-50 

на базе автомобиля КАМАЗ 53604 с комплектом 

быстросъемного навесного оборудования; мойка, 

подметание и обеспыливание дорог обеспечивает работу с 

другими дорожно-строительными машинами, а также 

возможность пере возки грузов на неограниченное 

расстояние в режиме самосвала. 

1 

32.  
Автобетоносмес

ители типа СБ-

159А 

емкость барабана по выходу бетонной смеси - 4,5 м3 

подвозка бетона к рабочей зоне 
1 

33.  

Грунтоуплотня

ющая машина 

типа: 

виброплита 

Wacker Neuson 

BPU 3050А 

масса-166 кг, реверсивная плита, двигатель Honda GX, N = 

6,6 кВт, размер плиты: 700 х 500, центробежная сила 30 кН, 

глубина уплотнения 30 см 

2 

34.  Трамбовки DS ручные механизированные трамбовки типа  Wacker Neuson 2 



713 

№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

70 одноцилилиндровый двигатель, размер пяты 725 х 370 х 

1000, производительность до 291 м3/час, вес- 83 кг; глубина 

уплотнения, см - 15 

35.  

Ручная 

механизированн

ая трамбовка 

Wacker BS 60-

2I. 11 

Вибротрамбовка со впрыском масла-2-х контактный 

двигатель Wacker, мощность 2,3 кВт, 330 х 280 мм, 

производительность до 291 м2/час, толщина уплотнения 20 

см, вес - 66 кг 

2 

36.  

Машина 

самоходная 

маркировочная 

ДЭ-32-2 

для нанесения краской линий, стрелок, буквенных 

обозначений и другой горизонтальной и вертикальных 

разметок (ГОСТ 51256-99 РФ): ширина наносимых линий: 

одной 10 – 40 см, двух 10 - 20; тип линий, наносимых в 

автоматическом режиме «сплошная, прерывистая»: 1:1; 1:3; 

3:1; 2:2; 2:6; 6:2; 3:3; 3:9; 9:3. 

1 

37.  
Автопогрузчик 

LOCUST 752 

емкость ковша - 0,365 м3; мотор N = 58,5 л. с; макс скорость- 

12 км/час; грузоподъемность – 750 кг; снаряженная масса-

2,85 т 

1 

38.  
Автомобили-

самосвалы 

Автомобиль КАМАЗ 65115 колесная база 6 х 4 

Грузоподъемность 14,5 т, допустимая полная масса/м 25,2 т 
4 

39.  
Автомобили 

бортовые 

КамАЗ – 43253, Автомобиль имеет грузоподъемность 7,5 

тонн, полная масса автомобиля 14,59 т, снаряженная масса 

7,015 т, оснащается двигателем Cummins 4ISBe мощностью 

185 или 210 л.с., колесная база 4х2. 

2 

40.  Автобус ПАЗ Общее число посадочных мест 25 4 

Заправка спецтехники осуществляется «с колес» на территории объекта. Расход дизельного 

топлива 1347,38 т. Заправка грузового транспорта - на специализированных АЗС. 

В мастерской проводится предрейсовый осмотр спецтехники и грузового транспорта. При 

выявлении неисправности, спецтехники и грузового транспорта направляется на ремонт в 

специализированную организацию. Ремонт осуществляется на территории 

специализированной организации. 

Мойка спецтехники и грузового транспорта на территории объекта не производится. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



714 

Справка о расходе применяемого сырья и материалов 
 

Данные по полиэтиленовым элементам водопровода 
№ 

п/п 

Наименование и техническая 

характеристика изделия 

Количество, 

м/шт 

Диаметр 

окружности, 

м 

Длина шва на 

1 ед. изделия, 

м 

Толщина 

шва, м 

Реконструкция водопроводной сети (Первая технологическая очередь)) 

1 Труба ПЭ100 SDR11 900х81,7 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

93/18 0,9 2,83 0,082 

2 Труба ПЭ100 SDR11 400х19,1  

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

10/2 0,4 1,26 0,019 

3 Труба ПЭ100 SDR11 355х32,2 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

66/14 0,35 1,10 0,032 

4 Труба ПЭ100 SDR11 160х14.6 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

200/40 0,16 0,5 0,015 

5 Труба ПЭ100 SDR11 110х10 питьевая 

(ГОСТ 18599-2001*)  

282/57 0,11 0,35 0,01 

6 Труба ПЭ100 SDR11 63х5.8 питьевая 

(ГОСТ 18599-2001*)  

2/1 0,063 0,2 0,0058 

7 Труба ПЭ100 SDR17 50х3 питьевая 

ГОСТ 18599-2001* техническая 

9,5/1 0,05 0,16 0,003 

8 Тройник переходной сварной из 

ПЭ100 SDR 11 питьевой 355-110-355 

0/1 0,324-0,11-

0,324 

1,02-0,35-1,02 0,015 

9 Тройник редукционный литой 110-63 

ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевой 

0/1 0,110-0,063-

0,110 

0,35-0,2-0,35 0,009 

10 Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 

(PN1.0 МПа) питьевая Dn300 

0/1 0,300 0,94 0,012 

11 Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 

(PN1.0 МПа) питьевая Dn100 

0/1 0,100 0,31 0,007 

12 Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 

(PN1.0 МПа) питьевая Dn50 

0/1 0,05 0,16 0,005 

13 Переход литой  225х110 ПЭ100 SDR 

11  Pn1.0 питьевой 

0/1 0,225-0,11 0,71-0,35 0,021-0,010 

14 Переход литой  110х63 ПЭ100 SDR 

11  Pn1.0 питьевой 

0/1 0,110-0,063 0,35-0,2 0,010-0,006 

15 Отвод 90°, 60°, 45°из ПЭ100 SDR11-

355х32,2 питьевой ГОСТ18599-2001* 
0/3 

0,36 1,13 0,015 

16 Отвод 90°, 45°из ПЭ100 SDR11 

160х14,6  питьевой ГОСТ18599-2001* 
0/8 

0,16 0,5 0,015 

 

Данные по земляным работам 

 

Подготовительные работы 

Выемка грунт массой – 8145,318 т: 

На период подготовки и обратной засыпки необходимо ПГС массой – 6392,1 т. 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами 

Выемка грунт массой – 73112,3 т: 

На период подготовки и обратной засыпки необходимо ПГС массой – 68075 т. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

Выемка грунт массой – 4509,6 т: 

На период подготовки и обратной засыпки необходимо ПГС массой – 6142,7 т. 

 

Данные по расходу асфальтобетона 
При реконструкции автодороги необходимо: для транспортной развязки – 17138,4 т асфальтобетона, 

в котором присутствует 1028,3 т битума, для путепровода через железную дорогу – 3929,8 т 

асфальтобетона, в котором присутствует 235,8 т битума. 



715 

 

Данные по расходу лакокрасочных материалов 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

- грунтовка В-КФ-093 – 393 кг; 

- краска ХВ-7141 – 150 кг. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

- грунтовка В-КФ-093 – 38 кг; 

- краска ХВ-7141 – 74 кг. 

Способ окраски – безвоздушный.  

Время окрасочных работ в день – 8 ч. 
 

Данные по сварочным электродам 

Количество сварочных аппаратов – 1 шт.; 

Марки электродов – АНО-4. 

Расход электродов за 1 мес – АНО-4 – 4 кг; 

Время работы за 1 мес– 3 часа. 

Время работы в день – 3 час. 

Расход материала в день – АНО-4 – 4 кг. 

Вентиляция естественная. Электросварочные работы производятся на строительной 

площадке. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



716 

Приложение 17   Ситуационная карта расположения участка проведения работ с 

расчетными точками 

 

 



717 

Приложение 18   Карта-схема расположения источников выбросов ЗВ в атмосферу 

 

 

 

 

 



718 

Приложение 19   Расчет выбросов загрязняющих веществ на период реконструкции 

дороги 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период реконструкции дороги 

Источник выброса № 6501. Расчет выброса загрязняющих веществ от сварка полиэтиленовых 
частей водопровода. 

 При укладке водопроводных сетей производится сварка полиэтиленовых труб. При точечной или 
линейной сварке происходит расплавление полиэтилена и его затвердевания с выделением вредных веществ 
в атмосферу. Работы ведутся неодновременно. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о 
перерабатываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и 
годовой производительности сварочного аппарата. 

Сведения о перерабатываемом материале  

(выдержки из МДХ/20/пр-18-ТКР-НВК.СO) 

№ 

п/п 

Наименование и техническая 

характеристика изделия 

Количество, 

м/шт 

Диаметр 

окружности, 

м 

Длина шва на 

1 ед. изделия, 

м 

Толщина 

шва, м 

Реконструкция водопроводной сети (Первая технологическая очередь)) 

1 Труба ПЭ100 SDR11 900х81,7 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

93/18 0,9 2,83 0,082 

2 Труба ПЭ100 SDR11 400х19,1  

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

10/2 0,4 1,26 0,019 

3 Труба ПЭ100 SDR11 355х32,2 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

66/14 0,35 1,10 0,032 

4 Труба ПЭ100 SDR11 160х14.6 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

200/40 0,16 0,5 0,015 

5 Труба ПЭ100 SDR11 110х10 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

282/57 0,11 0,35 0,01 

6 Труба ПЭ100 SDR11 63х5.8 

питьевая (ГОСТ 18599-2001*)  

2/1 0,063 0,2 0,0058 

7 Труба ПЭ100 SDR17 50х3 

питьевая ГОСТ 18599-2001* 

техническая 

9,5/1 0,05 0,16 0,003 

8 Тройник переходной сварной из 

ПЭ100 SDR 11 питьевой 355-

110-355 

0/1 0,324-0,11-

0,324 

1,02-0,35-1,02 0,015 

9 Тройник редукционный литой 

110-63 ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 

МПа) питьевой 

0/1 0,110-0,063-

0,110 

0,35-0,2-0,35 0,009 

10 Втулка под фланец из ПЭ100 

SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая 

Dn300 

0/1 0,300 0,94 0,012 

11 Втулка под фланец из ПЭ100 

SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая 

Dn100 

0/1 0,100 0,31 0,007 

12 Втулка под фланец из ПЭ100 

SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая 

Dn50 

0/1 0,05 0,16 0,005 

13 Переход литой  225х110 ПЭ100 

SDR 11  Pn1.0 питьевой 

0/1 0,225-0,11 0,71-0,35 0,021-0,010 

14 Переход литой  110х63 ПЭ100 

SDR 11  Pn1.0 питьевой 

0/1 0,110-0,063 0,35-0,2 0,010-0,006 

15 Отвод 90°, 60°, 45°из ПЭ100 

SDR11-355х32,2 питьевой 

ГОСТ18599-2001* 

0/3 

0,36 1,13 0,015 

16 Отвод 90°, 45°из ПЭ100 SDR11 0/8 0,16 0,5 0,015 



719 

160х14,6  питьевой ГОСТ18599-

2001* 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией 
(методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных 
видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0060853 0,000371 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0040975 0,00025 

1325 Формальдегид 0,0057202 0,000349 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0043814 0,000267 

Труба ПЭ100 SDR11 900х81,7 питьевая (ГОСТ 18599-2001*).  
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0045448 0,0000982 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0030602 0,0000661 

1325 Формальдегид 0,0042721 0,0000923 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0032723 0,0000707 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR11 900х81,7 питьевая (ГОСТ 18599-2001*). Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,0082 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 2,83 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 6 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 6 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле 
(1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



720 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 2,83 = 0,00283 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00283 · 0,0082 · 1 = 0,0664156 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 2,83) · 0,0082 = 0,0058097 м²; S2 = 0,001 · 2,83 = 0,00283 м²; 
Km = 0,0058097 / 0,00283 = 2,052898; m3 = 2,052898 · 0,4 · 0,0664156 = 0,0545377 кг/час; 
k3 = 6 / 6 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0545377 · 103 / 3600 = 0,0045448 г/с;  Mгод = 0,0045448 · 6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000982 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0545377 · 103 / 3600 = 0,0030602 г/с;  Mгод = 0,0030602 · 6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000661 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0545377 · 103 / 3600 = 0,0042721 г/с;  Mгод = 0,0042721 · 6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000923 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0545377 · 103 / 3600 = 0,0032723 г/с;  Mгод = 0,0032723 · 6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000707 т/год. 
 

Труба ПЭ100 SDR11 400х19,1  питьевая (ГОСТ 18599-2001*).  
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0001088 0,0000004 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000733 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0001023 0,0000004 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000784 0,0000003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR11 400х19,1  питьевая (ГОСТ 18599-2001*). Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



721 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,0019 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 1,26 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 1,26 = 0,00126 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00126 · 0,0019 · 1 = 0,0068516 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 1,26) · 0,0019 = 0,0006004 м²; S2 = 0,001 · 1,26 = 0,00126 м²; 
Km = 0,0006004 / 0,00126 = 0,476508; m3 = 0,476508 · 0,4 · 0,0068516 = 0,0013059 кг/час; 
k3 = 1 / 1 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0013059 · 103 / 3600 = 0,0001088 г/с; Mгод = 0,0001088 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000004 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид)  
M = 0,202 · 0,0013059 · 103 / 3600 = 0,0000733 г/с; Mгод = 0,0000733 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0013059 · 103 / 3600 = 0,0001023 г/с; Mгод = 0,0001023 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000004 т/год. 



722 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0013059 · 103 / 3600 = 0,0000784 г/с; Mгод = 0,0000784 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 

Труба ПЭ100 SDR11 355х32,2 питьевая (ГОСТ 18599-2001*).  
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0002696 0,0000049 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0001815 0,0000033 

1325 Формальдегид 0,0002534 0,0000046 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0001941 0,0000035 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR11 355х32,2 питьевая (ГОСТ 18599-2001*). Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая 
пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,0032 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 1,1 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 5 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 5 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



723 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 1,1 = 0,0011 м²; m1 = 3 · 954 · 0,0011 · 0,0032 · 1 = 0,0100742 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 1,1) · 0,0032 = 0,0008832 м²; S2 = 0,001 · 1,1 = 0,0011 м²; 
Km = 0,0008832 / 0,0011 = 0,802909; m3 = 0,802909 · 0,4 · 0,0100742 = 0,0032355 кг/час; 
k3 = 5 / 5 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0032355 · 103 / 3600 = 0,0002696 г/с; Mгод = 0,0002696 · 5 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000049 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0032355 · 103 / 3600 = 0,0001815 г/с; Mгод = 0,0001815 · 5 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000033 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0032355 · 103 / 3600 = 0,0002534 г/с; Mгод = 0,0002534 · 5 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000046 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0032355 · 103 / 3600 = 0,0001941 г/с; Mгод = 0,0001941 · 5 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000035 т/год. 
 

Труба ПЭ100 SDR11 160х14.6 питьевая (ГОСТ 18599-2001*).  
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0027046 0,0001363 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0018211 0,0000918 

1325 Формальдегид 0,0025423 0,0001281 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0019473 0,0000981 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR11 160х14.6 питьевая (ГОСТ 18599-2001*). Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая 
пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,015 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,5 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 14 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 14 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



724 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу  
приведен ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,5 = 0,0005 м²; m1 = 3 · 954 · 0,0005 · 0,015 · 1 = 0,021465 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,5) · 0,015 = 0,00189 м²; S2 = 0,001 · 0,5 = 0,0005 м²; 
Km = 0,00189 / 0,0005 = 3,78; m3 = 3,78 · 0,4 · 0,021465 = 0,0324551 кг/час; 
k3 = 14 / 14 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0027046 г/с; Mгод = 0,0027046 · 14 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001363 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0018211 г/с; Mгод = 0,0018211 · 14 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000918 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0025423 г/с; Mгод = 0,0025423 · 14 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001281 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0019473 г/с; Mгод = 0,0019473 · 14 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000981 т/год. 
 

Труба ПЭ100 SDR11 110х10 питьевая (ГОСТ 18599-2001*).  
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0008443 0,0000577 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0005685 0,0000389 

1325 Формальдегид 0,0007936 0,0000543 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0006079 0,0000416 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



725 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR11 110х10 питьевая (ГОСТ 18599-2001*). Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая 
пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,01 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,35 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 19 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 19 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
 приведен ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,35 = 0,00035 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00035 · 0,01 · 1 = 0,010017 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,35) · 0,01 = 0,000885 м²; S2 = 0,001 · 0,35 = 0,00035 м²; 
Km = 0,000885 / 0,00035 = 2,52857; m3 = 2,52857 · 0,4 · 0,010017 = 0,0101315 кг/час; 



726 

k3 = 19 / 19 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0101315 · 103 / 3600 = 0,0008443 г/с; Mгод = 0,0008443 · 19 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000577 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0101315 · 103 / 3600 = 0,0005685 г/с; Mгод = 0,0005685 · 19 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000389 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0101315 · 103 / 3600 = 0,0007936 г/с; Mгод = 0,0007936 · 19 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000543 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0101315 · 103 / 3600 = 0,0006079 г/с; Mгод = 0,0006079 · 19 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000416 т/год. 
 

Труба ПЭ100 SDR11 63х5.8 питьевая (ГОСТ 18599-2001*) 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0001637 0,0000004 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0001102 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,0001539 0,0000003 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0001178 0,0000003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR11 63х5.8 питьевая (ГОСТ 18599-2001*). Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 954 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 

 Толщина шва, h м 0,0058 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,2 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 
данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,6 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



727 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,6 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,2 = 0,0002 м²;  m1 = 3 · 954 · 0,0002 · 0,0058 · 1 = 0,0033199 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,2) · 0,0058 = 0,0002958 м²; S2 = 0,001 · 0,2 = 0,0002 м²; 
Km = 0,0002958 / 0,0002 = 1,479; m3 = 1,479 · 0,4 · 0,0033199 = 0,0019641 кг/час; 
k3 = 0,6 / 0,6 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0019641 · 103 / 3600 = 0,0001637 г/с; Mгод = 0,0001637 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000004 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0019641 · 103 / 3600 = 0,0001102 г/с; Mгод = 0,0001102 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000002 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0019641 · 103 / 3600 = 0,0001539 г/с; Mгод = 0,0001539 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0019641 · 103 / 3600 = 0,0001178 г/с; Mгод = 0,0001178 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 

Труба ПЭ100 SDR17 50х3 питьевая ГОСТ 18599-2001* техническая 



728 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0000352 0,0000001 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000237 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0000331 0,0000001 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000253 0,0000001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Труба ПЭ100 SDR17 50х3 питьевая ГОСТ 18599-2001* техническая. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,003 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,16 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,6 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,6 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



729 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,16 = 0,00016 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00016 · 0,003 · 1 = 0,0013738 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,16) · 0,003 = 0,000123 м²; S2 = 0,001 · 0,16 = 0,00016 м²; 
Km = 0,000123 / 0,00016 = 0,76875; m3 = 0,76875 · 0,4 · 0,0013738 = 0,0004224 кг/час; 
k3 = 0,6 / 0,6 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0004224 · 103 / 3600 = 0,0000352 г/с; Mгод = 0,0000352 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0004224 · 103 / 3600 = 0,0000237 г/с; Mгод = 0,0000237 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0004224 · 103 / 3600 = 0,0000331 г/с; Mгод = 0,0000331 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0004224 · 103 / 3600 = 0,0000253 г/с; Mгод = 0,0000253 · 0,6 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 

Тройник переходной сварной из ПЭ100 SDR 11 питьевой 355-110-355 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0042608 0,0000153 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0028689 0,0000103 

1325 Формальдегид 0,0040052 0,0000144 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0030678 0,000011 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

Тройник переходной сварной из ПЭ100 SDR 11 питьевой 355-110-355. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 954 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



730 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

Наимено
вание 

характеристика, обозначение единица значение 

 Толщина шва, h м 0,015 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,79 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 
данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,79 = 0,00079 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00079 · 0,015 · 1 = 0,0339147 кг/час; S1 = (0,001 + 0,25 · 0,79) · 0,015 = 
0,0029775 м²; S2 = 0,001 · 0,79 = 0,00079 м²; Km = 0,0029775 / 0,00079 = 3,76899; 
m3 = 3,76899 · 0,4 · 0,0339147 = 0,0511296 кг/час; k3 = 1 / 1 = 1. 
 337. Углерод оксид 



731 

M = 0,3 · 0,0511296 · 103 / 3600 = 0,0042608 г/с; Mгод = 0,0042608 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000153 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид)  
M = 0,202 · 0,0511296 · 103 / 3600 = 0,0028689 г/с; Mгод = 0,0028689 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000103 т/год.  
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0511296 · 103 / 3600 = 0,0040052 г/с; Mгод = 0,0040052 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000144 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0511296 · 103 / 3600 = 0,0030678 г/с; Mгод = 0,0030678 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,000011 т/год. 
 

Тройник редукционный литой 110-63 ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевой 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0005873 0,0000021 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0003954 0,0000014 

1325 Формальдегид 0,000552 0,000002 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0004228 0,0000015 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Тройник редукционный литой 110-63 ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевой. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,009 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,3 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



732 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,3 = 0,0003 м²; m1 = 3 · 954 · 0,0003 · 0,009 · 1 = 0,0077274 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,3) · 0,009 = 0,000684 м²; S2 = 0,001 · 0,3 = 0,0003 м²; 
Km = 0,000684 / 0,0003 = 2,28; m3 = 2,28 · 0,4 · 0,0077274 = 0,0070474 кг/час; 
k3 = 1 / 1 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0070474 · 103 / 3600 = 0,0005873 г/с; Mгод = 0,0005873 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000021 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0070474 · 103 / 3600 = 0,0003954 г/с; Mгод = 0,0003954 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000014 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0070474 · 103 / 3600 = 0,000552 г/с; Mгод = 0,000552 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,000002 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0070474 · 103 / 3600 = 0,0004228 г/с; Mгод = 0,0004228 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000015 т/год. 
 

Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая Dn300 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0032421 0,0000035 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,002183 0,0000024 

1325 Формальдегид 0,0030475 0,0000033 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0023343 0,0000025 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая Dn300. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,012 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,94 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,3 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



733 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,3 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,94 = 0,00094 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00094 · 0,012 · 1 = 0,0322834 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,94) · 0,012 = 0,002832 м²; S2 = 0,001 · 0,94 = 0,00094 м²; 
Km = 0,002832 / 0,00094 = 3,012766; m3 = 3,012766 · 0,4 · 0,0322834 = 0,0389049 кг/час; 
k3 = 0,3 / 0,3 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0389049 · 103 / 3600 = 0,0032421 г/с; Mгод = 0,0032421 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000035 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0389049 · 103 / 3600 = 0,002183 г/с; Mгод = 0,002183 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000024 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0389049 · 103 / 3600 = 0,0030475 г/с; Mгод = 0,0030475 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000033 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0389049 · 103 / 3600 = 0,0023343 г/с; Mгод = 0,0023343 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000025 т/год. 
 

Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая Dn100 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 



734 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,000367 0,0000004 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0002471 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0003449 0,0000004 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0002642 0,0000003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая Dn100. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,007 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,31 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,3 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,3 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



735 

 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00031 · 0,007 · 1 = 0,0062105 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,31) · 0,007 = 0,0005495 м²; S2 = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 
Km = 0,0005495 / 0,00031 = 1,77258; m3 = 1,77258 · 0,4 · 0,0062105 = 0,0044035 кг/час; 
k3 = 0,3 / 0,3 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0044035 · 103 / 3600 = 0,000367 г/с; Mгод = 0,000367 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000004 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0044035 · 103 / 3600 = 0,0002471 г/с; Mгод = 0,0002471 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0044035 · 103 / 3600 = 0,0003449 г/с; Mгод = 0,0003449 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000004 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0044035 · 103 / 3600 = 0,0002642 г/с; Mгод = 0,0002642 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 

Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая Dn50 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0000978 0,0000001 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000658 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0000919 0,0000001 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000704 0,0000001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Втулка под фланец из ПЭ100 SDR 17 (PN1.0 МПа) питьевая Dn50. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,005 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,16 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,3 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,3 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



736 

b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,16 = 0,00016 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00016 · 0,005 · 1 = 0,0022896 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,16) · 0,005 = 0,000205 м²; S2 = 0,001 · 0,16 = 0,00016 м²; 
Km = 0,000205 / 0,00016 = 1,28125; m3 = 1,28125 · 0,4 · 0,0022896 = 0,0011734 кг/час; k3 = 0,3 / 0,3 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0011734 · 103 / 3600 = 0,0000978 г/с; Mгод = 0,0000978 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0011734 · 103 / 3600 = 0,0000658 г/с; Mгод = 0,0000658 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0011734 · 103 / 3600 = 0,0000919 г/с; Mгод = 0,0000919 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0011734 · 103 / 3600 = 0,0000704 г/с; Mгод = 0,0000704 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000001 т/год. 
 

Переход литой  225х110 ПЭ100 SDR 11  Pn1.0 питьевой 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0028656 0,0000031 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0019295 0,0000021 

1325 Формальдегид 0,0026936 0,0000029 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0020632 0,0000022 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Переход литой  225х110 ПЭ100 SDR 11  Pn1.0 питьевой. Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая 
пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



737 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,015 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,53 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,3 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,3 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,53 = 0,00053 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00053 · 0,015 · 1 = 0,0227529 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,53) · 0,015 = 0,0020025 м²; S2 = 0,001 · 0,53 = 0,00053 м²; 
Km = 0,0020025 / 0,00053 = 3,7783; m3 = 3,7783 · 0,4 · 0,0227529 = 0,0343869 кг/час; k3 = 0,3 / 0,3 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0343869 · 103 / 3600 = 0,0028656 г/с; Mгод = 0,0028656 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000031 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0343869 · 103 / 3600 = 0,0019295 г/с; Mгод = 0,0019295 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000021 т/год. 
 1325. Формальдегид 



738 

M = 0,282 · 0,0343869 · 103 / 3600 = 0,0026936 г/с; Mгод = 0,0026936 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000029 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0343869 · 103 / 3600 = 0,0020632 г/с; Mгод = 0,0020632 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000022 т/год. 
 

Переход литой  110х63 ПЭ100 SDR 11  Pn1.0 питьевой 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0004335 0,0000005 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0002919 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0004075 0,0000004 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0003121 0,0000003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Переход литой  110х63 ПЭ100 SDR 11  Pn1.0 питьевой. Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая 
пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,008 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,28 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 0,3 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 0,3 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



739 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,28 = 0,00028 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00028 · 0,008 · 1 = 0,0064109 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,28) · 0,008 = 0,000568 м²; S2 = 0,001 · 0,28 = 0,00028 м²; 
Km = 0,000568 / 0,00028 = 2,02857; m3 = 2,02857 · 0,4 · 0,0064109 = 0,005202 кг/час; k3 = 0,3 / 0,3 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,005202 · 103 / 3600 = 0,0004335 г/с; Mгод = 0,0004335 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000005 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,005202 · 103 / 3600 = 0,0002919 г/с; Mгод = 0,0002919 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,005202 · 103 / 3600 = 0,0004075 г/с; Mгод = 0,0004075 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000004 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,005202 · 103 / 3600 = 0,0003121 г/с; Mгод = 0,0003121 · 0,3 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000003 т/год. 
 

Отвод 90°, 60°, 45°из ПЭ100 SDR11-355х32,2 питьевой ГОСТ18599-2001* 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0060853 0,0000219 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0040975 0,0000148 

1325 Формальдегид 0,0057202 0,0000206 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0043814 0,0000158 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Отвод 90°, 60°, 45°из ПЭ100 SDR11-355х32,2 питьевой ГОСТ18599-2001*. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,015 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 1,13 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1 

 

Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



740 

h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 1,13 = 0,00113 м²; m1 = 3 · 954 · 0,00113 · 0,015 · 1 = 0,0485109 кг/час; S1 = (0,001 + 0,25 · 1,13) · 0,015 = 
0,0042525 м²; S2 = 0,001 · 1,13 = 0,00113 м²; Km = 0,0042525 / 0,00113 = 3,763274; 
m3 = 3,763274 · 0,4 · 0,0485109 = 0,073024 кг/час; k3 = 1 / 1 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,073024 · 103 / 3600 = 0,0060853 г/с; Mгод = 0,0060853 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000219 т/год. 
 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,073024 · 103 / 3600 = 0,0040975 г/с; Mгод = 0,0040975 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000148 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,073024 · 103 / 3600 = 0,0057202 г/с; Mгод = 0,0057202 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000206 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,073024 · 103 / 3600 = 0,0043814 г/с; Mгод = 0,0043814 · 1 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000158 т/год. 
 

Отвод 90°, 45°из ПЭ100 SDR11 160х14,6  питьевой ГОСТ18599-2001* 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

337 Углерод оксид 0,0027046 0,0000263 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0018211 0,0000177 

1325 Формальдегид 0,0025423 0,0000247 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0019473 0,0000189 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено Расчётный параметр 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



741 

вание характеристика, обозначение единица значение 

Отвод 90°, 45°из ПЭ100 SDR11 160х14,6  питьевой ГОСТ18599-2001*. Сварка термоусаживаемой пленки. 
Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 954 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 3 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,015 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,5 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 2,7 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 2,7 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 
 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 
где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 
 S = a · b, м² (1.1.2) 
где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 
Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 
 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 
где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической 
части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Km = S1 / S2 (1.1.4) 
где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле 
(1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 
 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 
 S2 = a · b (1.1.6) 
 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 
 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 
где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 
 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 
 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 
где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 
 k3 = t / T (1.1.9) 
где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,5 = 0,0005 м²; m1 = 3 · 954 · 0,0005 · 0,015 · 1 = 0,021465 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,5) · 0,015 = 0,00189 м²; S2 = 0,001 · 0,5 = 0,0005 м²; 
Km = 0,00189 / 0,0005 = 3,78; m3 = 3,78 · 0,4 · 0,021465 = 0,0324551 кг/час; k3 = 2,7 / 2,7 = 1. 
 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0027046 г/с; Mгод = 0,0027046 · 2,7 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000263 т/год. 



742 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0018211 г/с; Mгод = 0,0018211 · 2,7 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000177 т/год. 
 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0025423 г/с; Mгод = 0,0025423 · 2,7 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000247 т/год. 
 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,0324551 · 103 / 3600 = 0,0019473 г/с; Mгод = 0,0019473 · 2,7 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000189 т/год. 
 

Источник выброса № 6502. Расчет выброса загрязняющих веществ от пиления древесины электропилой. 

 При определении выбросов от технологических процессов и оборудования по обработке древесины 
используются расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методическими указаниями по 
расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух предприятиями деревообрабатывающей 
промышленности (на основе удельных показателей). Санкт-Петербург, 2015. 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 
приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2936 Пыль древесная 0,0068056 0,0248541 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наимено
вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Пылеообразование при механической обработке древесины. Ленточнопильные: ЛО-80 
 Удельное выделение пыли одной единицей оборудования, У:   
    2936. Пыль древесная кг/ч 9,8 
 Количество единиц однотипного оборудования всего, b - 1 
 Количество единиц однотипного оборудования работает одновременно, b' - 1 
 Коэффициент, учитывающий влажность обрабатываемой древесины, Kв - 0,01 
    Влажность древесины % свыше 10 
 Количество рабочих дней в году, N день 74 
 Количество смен в рабочем дне, п смена 1 
 Число часов работы в смену, t ч 8 
 Плановый коэффициент загрузки оборудования, K1 - 0,8 
 Коэффициент использования рабочего времени, K2 - 0,875 
 Коэффициент, учитывающий расход рабочего времени на смену инструмента, 

настройку и техническое обслуживание оборудования, K3 
- 0,85 

 Коэффициент, учитывающий потери рабочего времени на ремонт оборудования, 
K4 

- 0,9 

 Коэффициент, учитывающий внутрисменные потери рабочего времени на 
производственные неполадки, K5 

- 0,8 

 Продолжительность производственного цикла за 20-ти минутный интервал, τ: с 300 
 Одновременность работы - да 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Расчет годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
древесины выполняется по формуле (1.1.1): 
 M = У · Kв · T · Ko · b · 10-3, т/год (1.1.1) 
где У - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  кг/ч; 
Kв - коэффициент, учитывающий влажность обрабатываемой древесины; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч; 
Ko - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 
b - количество единиц однотипного оборудования. 
Расчет максимального разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
древесины выполняется по формуле (1.1.2): 
 G = У · Kв · Ko · b' · Kп · 103 / 3600, г/с (1.1.2) 

Таблица № 1.1.2- Исходные данные для расчета 



743 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения мощности выброса к 20-ти минутному временному интервалу. 
 Продолжительность работы технологического оборудования определяется по формуле (1.1.3): 
 T = N · п · t · Kи, ч (1.1.3) 
где N - количество рабочих дней в году; 
п - количество смен в рабочем дне; 
t - число часов работы в смену; 
Kи - коэффициент использования технологического оборудования. 
Коэффициент использования технологического оборудования (загрузки станка по времени) определяется по 
формуле (1.1.4): 
 Kи = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 (1.1.4) 
где K1 - плановый коэффициент загрузки оборудования; 
K2 - коэффициент использования рабочего времени; 
K3 - коэффициент, учитывающий расход рабочего времени на смену инструмента, настройку и техническое 
обслуживание оборудования; 
K4 - коэффициент, учитывающий потери рабочего времени на ремонт оборудования; 
K5 - коэффициент, учитывающий внутрисменные потери рабочего времени на производственные неполадки. 
В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ должны использоваться мощности выбросов ЗВ в 
атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. Требование относится к выбросам загрязняющих 
веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. Коэффициент приведения (Kп) принимается 
равным единицы в случае если продолжительность производственного цикла (τ) превышает 20 минут. В 
случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.5): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.5) 
где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
Пылеообразование при механической обработке древесины. 
Кп = 300 / 1200 = 0,25; Kи = 0,8 · 0,875 · 0,85 · 0,9 · 0,8 = 0,4284; T = 74 · 1 · 8 · 0,4284 = 253,6128 ч. 
 2936. Пыль древесная 
M = 9,8 · 0,01 · 253,6128 · 1 · 1 · 10-3 = 0,0248541 т/год; G = 9,8 · 0,01 · 1 · 1 · 0,25 · 103 / 3600 = 0,0068056 г/с. 
 

Источник выброса № 6503. Расчет выброса загрязняющих веществ от строительной техники при расчистке 

территории. 

Таблица 4.1.1 

№№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

1.  

Экскаватор-

бульдозер ЭО-

2621/702ЕВ 

Базовый трактор-МТЗ-92. П; Двигатель- Д-245.5. 

Мощность, л.с. N = 89. Эксплуатационная масса Р= 7,1 

т. Габарит, мм:6300 х 2300 х 3800. Емкость ковша, м3-

0,28; ширина ковша, мм - 720. Глубина копания, мм – 

4100. Погрузочная высота, мм - 3500; радиус копания, 

мм - 5450, угол поворота стрелы в плане, градус: 140. 

Фронтальное оборудование: отвал шириной – 2100 мм; 

сменное оборудование – гидромолот - ГМП-120. 

1 

2.  

Кран 

автомобильный 

до 17т марки КС 

35714-2 

«Ивановец» 

мощность двигателя 169 (230) кВт (л. с.); при длине 

стрелы 12 м на вылете - 10 м грузоподъемность 

составляет - 2,6 т 

1 

3.  

Поливомоечная 

машина КО-

829АД-01 

база шасси- ЗИЛ 432932; вместимость цистерны – 6 + 

0,4 м3, ширина рабочей зоны при поливе, м: 2,5 - 20; в 

составе оборудования плужный отвал, щетки для 

1 



744 

№№ 

п/п 

Наименование, 

тип, марка 
Основные технические параметры 

Кол-во 

(шт.) 

1 2 3 4 

подметания, л.с. 136 

4.  

Грунтоуплотняю

щая машина 

типа: 

виброплита 

Wacker Neuson 

BPU 3050А 

масса-166 кг, реверсивная плита, двигатель Honda GX, 

N = 6,6 кВт, размер плиты: 700 х 500, центробежная 

сила 30 кН, глубина уплотнения 30 см 

2 

5.  
Автомобили-

самосвалы 

Автомобиль КАМАЗ 65115 колесная база 6 х 4 

Грузоподъемность 14,5 т, допустимая полная масса/м 

25,2 т 

4 

 

Источник выделения выброса № 6503-01 ДВС спецтехники при расчистке территории 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 

(расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Пятигорск, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-3.2 -2.3 1.3 9.3 15.3 19.3 21.9 21.2 16.1 9.6 4.1 -0.5 

Расчетные периоды года П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-3.2 -2.3 1.3 9.3 15.3 19.3 21.9 21.2 16.1 9.6 4.1 -0.5 

Расчетные периоды года П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 

Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, 

Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Холодный  0 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 2.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       9.000 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 2.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       9.000 



745 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0639096 0,140093 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0511277 0,112074 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0083082 0,018212 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106650 0,016580 

0330 Сера диоксид 0,0058291 0,011315 

0337 Углерод оксид 0,0554850 0,092580 

0401 Углеводороды** 0,0148444 0,026782 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0023333 0,000573 

2732 **Керосин 0,0148444 0,026209 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 

для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.059220 

Переходный Вся техника 0.033360 

Всего за год  0.092580 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0554850 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621/7 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0352963 

Кран 

автомобильн

ый до 17т 

марк 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0554850 

Грунтоуплот

ня-ющая 

машина типа 

0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет 0.0040856 

 



746 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.017805 

Переходный Вся техника 0.008977 

Всего за год  0.026782 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0148444 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621/7 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0067398 

Кран 

автомобильн

ый до 17т 

марк 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0148444 

Грунтоуплот

ня-ющая 

машина типа 

0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет 0.0011000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.097241 

Переходный Вся техника 0.042853 

Всего за год  0.140093 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0639096 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621/7 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0263023 

Кран 

автомобильн

ый до 17т 

марк 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  



747 

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0639096 

Грунтоуплот

ня-ющая 

машина типа 

0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0046441 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010722 

Переходный Вся техника 0.005858 

Всего за год  0.016580 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106650 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621/7 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0040059 

Кран 

автомобильн

ый до 17т 

марк 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0106650 

Грунтоуплот

ня-ющая 

машина типа 

0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет 0.0006816 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.007721 

Переходный Вся техника 0.003594 

Всего за год  0.011315 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0058291 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

бульдозер 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  



748 

ЭО-2621/7 

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0021638 

Кран 

автомобильн

ый до 17т 

марк 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0058291 

Грунтоуплот

ня-ющая 

машина типа 

0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0004078 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.077792 

Переходный Вся техника 0.034282 

Всего за год  0.112074 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0511277 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.012641 

Переходный Вся техника 0.005571 

Всего за год  0.018212 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0083082 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000309 

Переходный Вся техника 0.000265 

Всего за год  0.000573 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0023333 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 



749 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621/7 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0023333 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.017496 

Переходный Вся техника 0.008713 

Всего за год  0.026209 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0148444 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621/7 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0044065 

Кран 

автомобильн

ый до 17т 

марк 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0148444 

Грунтоуплот

ня-ющая 

машина типа 

0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0011000 
 

 

Источник выделения выброса № 6503-02 ДВС автотранспорта при расчистке территории 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Пятигорск, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-3.2 -2.3 1.3 9.3 15.3 19.3 21.9 21.2 16.1 9.6 4.1 -0.5 



750 

Расчетные периоды 

года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-3.2 -2.3 1.3 9.3 15.3 19.3 21.9 21.2 16.1 9.6 4.1 -0.5 

Расчетные периоды 

года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, 

Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Холодный  0 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 2.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       9.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 2.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       9.000 

- среднее время выезда (мин.): 59.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0106638 0,057628 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0085311 0,046103 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013863 0,007492 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009545 0,004815 

0330 Сера диоксид 0,0015921 0,009141 

0337 Углерод оксид 0,0263319 0,109859 

0401 Углеводороды** 0,0036229 0,016207 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0036229 0,016207 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 

для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



751 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.069693 

Переходный Вся техника 0.040166 

Всего за год  0.109859 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0263319 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЗИЛ 432932 

(д) 

3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет  

 3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет 0.0161723 

Автомобили

-самосвалы 

(д) 

7.380 6.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 2.900 нет  

 7.380 6.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 2.900 нет 0.0263319 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010366 

Переходный Вся техника 0.005841 

Всего за год  0.016207 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0036229 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЗИЛ 432932 

(д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет 0.0028573 

Автомобили

-самосвалы 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 нет  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 нет 0.0036229 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.038823 

Переходный Вся техника 0.018806 

Всего за год  0.057628 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106638 г/с. Месяц достижения: Март. 



752 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЗИЛ 432932 

(д) 

0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0069633 

Автомобили

-самосвалы 

(д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0106638 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003159 

Переходный Вся техника 0.001656 

Всего за год  0.004815 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009545 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ЗИЛ 432932 

(д) 

0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет 0.0006809 

Автомобили

-самосвалы 

(д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.040 нет 0.0009545 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006235 

Переходный Вся техника 0.002905 

Всего за год  0.009141 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015921 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



753 

ие р 

ЗИЛ 432932 

(д) 

0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет 0.0009732 

Автомобили

-самосвалы 

(д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.873 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.873 0.780 1.0 0.100 нет 0.0015921 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.031058 

Переходный Вся техника 0.015044 

Всего за год  0.046103 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0085311 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005047 

Переходный Вся техника 0.002445 

Всего за год  0.007492 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013863 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010366 

Переходный Вся техника 0.005841 

Всего за год  0.016207 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0036229 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

ЗИЛ 432932 

(д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  



754 

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0028573 

Автомобили

-самосвалы 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0036229 
 

 

Источник выброса № 5501. Расчет выбросов загрязняющих веществ от дизельных электростанций 

 

В процессе эксплуатации дизельной электростанции в атмосферу с отработавшими газами 

выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности 

(если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для 

расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива 

дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок (утверждена 

Минприроды России 14.02.2001)». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 8.1. 

Таблица 8.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0044 0,164 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0007 0,027 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,000067 0,0025 

330 Сера диоксид  0,0013 0,046 

337 Углерод оксид 0,0076 0,287 

703 Бенз/а/пирен  8,8·10-10 3,5·10-8 

1325 Формальдегид 0,000015 0,00047 

2732 Керосин 0,005 0,187 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 8.2. 

Таблица 8.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощно

сть, 

кВт 

Расход 

топлив

а, т/год 

Удельн

ый 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

време

нност

ь 

Дизельный генератор Вепрь мощностью 4 кВт. Группа А. 

Дизельный процесс. Маломощные быстроходные и повышенной 

быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). После 

ремонта. 

4 9,97 0,25 - 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (Е.1.1): 

Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (8.1), 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

- PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

- (1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (Е.1.2): 

WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (8.2), 



755 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, г/кг; 

- GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

- (1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по 

формуле (8.3): 

GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (8.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (8.4): 

QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (8.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (8.5): 

γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (8.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

- TОГ - температура отработавших газов,  К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 

стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать 

равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

1 установка 

Дизельный генератор Вепрь мощностью 4 кВт 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,92 · 4 = 0,0044 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 16,4 · 9,97 = 0,164 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,637 · 4 = 0,0007 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,665 · 9,97 = 0,027 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,06 · 4 = 0,000067 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,25 · 9,97 = 0,0025 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 4 = 0,0013 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,6 · 9,97 = 0,046 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 6,88 · 4 = 0,0076 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 28,8 · 9,97 = 0,287 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000008 · 4 = 8,8·10-10г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,0000035 · 9,97 = 3,5·10-8т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,0133 · 4 = 0,000015 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,0467 · 9,97 = 0,00047 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 4,5 · 4 = 0,005 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 18,8 · 9,97 = 0,187 т/год. 

Источник выброса организованный. 
 

Источник выброса № 6504. Расчет выброса загрязняющих веществ от пересыпки пылящихся материалов 

(подготовительный этап). 

 

Продолжительность работ составляет: подготовительные работы - 10 месяцев. 



756 

Минеральный грунт разрабатывается на участке проводимых работ, ПГС доставляются на 

строительную площадку автосамосвалами. Перед погрузкой в автотранспорт инертные материалы 

поливаются водой; в связи с чем, коэффициент влажности принят 0,01. Расход воды принимается в 

размере 30% от объема материалов. 

Расчет выделения пыли при пересыпке пылящихся материалов производится по 

«Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов. Новороссийск, 2001». 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 

 

сг
GBККKKKKKK

G /,
3600

1000000198754321 
=   (А.1) 

 

где: К1– доля пылевой фракции в материале (табл. 1); 

К2– доля пыли, переходящая в аэрозоль (табл. 1); 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл. 2); 

К4– коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3); 

К5– коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4); 

К7– коэффициент, зависящий от крупности перерабатываемого материала (табл. 5); 

K8– поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, 

при использовании иных типов перегрузочных устройств K8= 1; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, и 0,1 – свыше 10 т. 

Для остальных неорганизованных источников, коэффициент К9 выбрать равным 1; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл. 7); 

G1– производительность узла пересыпки, т/ч. 

Подготовительные работы 

При выемке в период проведения работ по реконструкции образуется грунт массой – 

8145,318 т: 

На период подготовки и обратной засыпки необходимо ПГС массой – 6392,1 т. 

 
Данные, необходимые для расчета 

Таблица 3.1 

Строительные 

материалы 
К1 К2 К3 К4 К5 К7 В G1 

Подготовительные работы 

Земляные работы  

Грунт 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,7 0,4 8 

Обратная засыпка  

ПГС 0,03 0,04 1,2 1,0 0,01 0,5 0,6 7 

Земляные работы  

Подготовительные работы 
Максимальное количество пыли при пересыпке грунта: 

G = (0,05х0,03х1,2х1х0,01х0,7х1х0,1х0,4х8х1000000)/3600 = 0,0011 г/сек. 

Годовое количество пыли при пересыпке грунта: 

М = 0,05х0,03х1,2х1х0,01х0,7х1х0,1х0,4х8145,318 = 0,0041 т/год. 

Обратная засыпка  

Максимальное количество пыли при пересыпке ПГС: 

G = (0,03х0,04х1,2х1х0,01х0,5х1х0,1х0,6х7х1000000)/3600 = 0,00084 г/сек. 

Годовое количество пыли при пересыпке ПГС: 

М = 0,03х0,04х1,2х1х0,01х0,5х1х0,1х0,6х6392,1 = 0,0028 т/год. 

Количественная характеристика загрязняющих веществ 



757 

Таблица 3.2 

Наименование загрязняющих 

веществ 

Максимальный 

выброс, г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 

Пыль неорганическая: 20 – 70% SiO2 0,0011 0,0069 

 
 

Источник выброса № 6505. Расчет выброса загрязняющих веществ от пересыпки пылящихся материалов и 

розливе битума (вторая, третья технологические очереди). 

Источник выделения № 6505-01 – пересыпка пылящих материалов 

Работы по реконструкции дороги производятся поточным методом. Устройство 

асфальтобетонной поверхности осуществляется при проведении работ по устройству 

транспортной развязки.  

Продолжительность работ составляет: транспортная развязка по типу «трубы» с 

подходами - 16 месяцев, путепрововод через железную дорогу с подходами – 15 месяцев. 

 

Минеральный грунт разрабатывается на участке проводимых работ, ПГС доставляются на 

строительную площадку автосамосвалами. Перед погрузкой в автотранспорт инертные материалы 

поливаются водой; в связи с чем, коэффициент влажности принят 0,01. Расход воды принимается в 

размере 30% от объема материалов. 

Расчет выделения пыли при пересыпке пылящихся материалов производится по «Методика 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных 

заводов (расчетным методом) (утверждена Минтрансом России 28.10.1998)». 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 

 

сг
GBККKKKKKK

G /,
3600

1000000198754321 
=   (А.1) 

 

где: К1– доля пылевой фракции в материале (табл. 1); 

К2– доля пыли, переходящая в аэрозоль (табл. 1); 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл. 2); 

К4– коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3); 

К5– коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4); 

К7– коэффициент, зависящий от крупности перерабатываемого материала (табл. 5); 

K8– поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, 

при использовании иных типов перегрузочных устройств K8= 1; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, и 0,1 – свыше 10 т. 

Для остальных неорганизованных источников, коэффициент К9 выбрать равным 1; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл. 7); 

G1– производительность узла пересыпки, т/ч. 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами 

Выемка грунт массой – 73112,3 т: 

На период подготовки и обратной засыпки необходимо ПГС массой – 68075 т. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

Выемка грунт массой – 4509,6 т: 

На период подготовки и обратной засыпки необходимо ПГС массой – 6142,7 т. 

 
Данные, необходимые для расчета 

Таблица 3.1 

Строительные 

материалы 
К1 К2 К3 К4 К5 К7 В G1 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами 



758 

Грунт 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,7 0,4 44 

ПГС 0,03 0,04 1,2 1,0 0,01 0,5 0,6 40 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

Грунт 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,7 0,4 5 

ПГС 0,03 0,04 1,2 1,0 0,01 0,5 0,6 6 

 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами 

Максимальное количество пыли при пересыпке грунта: 

G = (0,05х0,03х1,2х1х0,01х0,7х1х0,1х0,4х44х1000000)/3600 = 0,0062 г/сек. 

Годовое количество пыли при пересыпке грунта: 

М = 0,05х0,03х1,2х1х0,01х0,7х1х0,1х0,4х73112,3 = 0,037 т/год. 

Максимальное количество пыли при пересыпке ПГС: 

G = (0,03х0,04х1,2х1х0,01х0,5х1х0,1х0,6х40х1000000)/3600 = 0,0048 г/сек. 

Годовое количество пыли при пересыпке ПГС: 

М = 0,03х0,04х1,2х1х0,01х0,5х1х0,1х0,6х68075 = 0,0294 т/год. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

Максимальное количество пыли при пересыпке грунта: 

G = (0,05х0,03х1,2х1х0,01х0,7х1х0,1х0,4х5х1000000)/3600 = 0,0007 г/сек. 

Годовое количество пыли при пересыпке грунта: 

М = 0,05х0,03х1,2х1х0,01х0,7х1х0,1х0,4х4509,6 = 0,0023 т/год. 

Максимальное количество пыли при пересыпке ПГС: 

G = (0,03х0,04х1,2х1х0,01х0,5х1х0,1х0,6х6х1000000)/3600 = 0,00072 г/сек. 

Годовое количество пыли при пересыпке ПГС: 

М = 0,03х0,04х1,2х1х0,01х0,5х1х0,1х0,6х6142,7 = 0,0027 т/год. 

 
Отсюда: 

Количественная характеристика загрязняющих веществ 

Таблица 3.2 

Наименование загрязняющих 

веществ 

Максимальный 

выброс, г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 

Пыль неорганическая: 20 – 70% SiO2 0,0062 0,0714 

 

Источник выделения № 6505-02 – розлив битума и укладка а/бетона производится в 

теплый период года. 

Расчет производим по Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для асфальтобетонных заводов (расчетным методом) (утверждена 

Минтрансом России 28.10.1998) 

Розлив битума производится автогудронатором. Асфальтобетон приготавливается на АБЗ и 

на мост вывозиться самосвалами. 

 При расчете выбросов углеводородов от асфальтобетона руководствуемся ГОСТ 9128-2009 

«Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия». Так 

как углеводороды выделяются от битума, который входит в состав приготовления асфальтобетона 

в размере 6%.  

Выброс углеводородов при разгрузке асфальтобетона можно ориентировочно рассчитать по 

формуле: 

 

,
100

CQПВ
Мс


=  т/год                     (А.3) 

 

где В – коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, В = 

0,03; 

П – убыль материала, %  (табл. 3.1); 



759 

Q – масса строительного материала, т/год; 

С – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.2) 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

 

,
3600

1000000

tn

Мс
Мр




= г/сек        (А.4) 

 

Где 

–n – количество дней работы в году; 

– t –  время работы в день, ч. 

При реконструкции автодороги необходимо: для подготовительных работ не требуется, для 

транспортной развязки – 17138,4 т асфальтобетона, в котором присутствует 1028,3 т битума, для 

путепровода через железную дорогу – 3929,8 т асфальтобетона, в котором присутствует 235,8 т 

битума. 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

Mc =(0,03х0,25х1028,3х1)/100 =0,077 т/год. 

Подставляя данные, получаем: 

Мр = (0,077х1000000)/(3600х21х8) = 0,13 г/сек. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами  

Mc =(0,03х0,25х235,8х1)/100 =0,018 т/год. 

Подставляя данные, получаем: 

Мр = (0,018х1000000)/(3600х21х8) = 0,029 г/сек. 

В расчетах приземных концентрации загрязняющих веществ с применением нормативной 

методики расчета должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу. М (г/с), 

отнесенные к 20-ти минутному интервалу времени.  

Продолжительность выброса ЗВ при укладке асфальтобетона при средней интенсивности 

поступления ЗВ в атмосферу составит 5 минут (300 сек.) Примечание: Для ИЗА. время действия 

которых, Т, меньше 20 минут, значения используемой в расчетах мощности выброса ЗВ. М (г/с), 

меньше измеренной (за время Т) интенсивности поступления этого ЗВ в атмосферу, Мр (г/с) 

соотношение М (г/с) и Мр (г/с) дается формулой: 

М = Т(с) /1200∙ Мр 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

М = 300 /1200∙ 0,13  = 0,032 г/сек. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

М = 300 /1200∙ 0,029  = 0,0073 г/сек. 

 

Количественная характеристика загрязняющих веществ 

Таблица А.3 

Наименование 

загрязняющих 

веществ 

Максимально-разовый 

выброс, 

г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 

Углеводороды 0,032 0,095 

 

Источник выброса неорганизованный. 

 
Источник выброса № 6506. Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной техники (вторая, третья 

технологические очереди). 

Работы по реконструкции дороги производятся поточным методом. Общая 

продолжительность работ составляет: транспортная развязка по типу «трубы» с подходами - 16 

месяцев, путепровод через железную дорогу с подходами -15 месяцев. Расчет проведен для 

транспортной развязки и для движения по временной дороге. 

При движении дорожной техники выделяются выхлопные газы. Для запуска основного 

двигателя дорожной техники применяется электродвигатель (пуск электростартером). 



760 

Расчет произведен на ЭВМ по программе «АТП-Эколог», разработанной фирмой 

«ИНТЕГРАЛ» г. Санкт-Петербурга. 

Программа «АТП-Эколог» предназначена для расчетов максимальных и годовых выбросов 

автотранспортных предприятий и производств, связанных с дорожно-строительной техникой. 

Программа разработана на основе «Методики проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)» 1998 

г., а также «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом)» 1998г. 

Результаты расчета на ЭВМ по строительной технике сводим в таблицу. 

Для учета трансформации исходных веществ в более токсичные при проведении расчетов 

загрязнения атмосферы рекомендуется при определении выбросов оксидов азота (обусловленных 

сжиганием топлива разными видами автотранспортных средств и дорожной техники) разделять их на 

составляющие: оксид азота (0,13 Nox) и диоксид азота (0,8 Nox). 

Количественная характеристика загрязняющих веществ 

Таблица 4.1 

Наименование 

загрязняющих веществ 

Максимальный выброс, 

г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 

Азота диоксид  

Азота оксид 

Углерод (Пигмент) 

Сера диоксид 

Углерод оксид 

Бензин 

Керосин 

0,0859258 

0,0139629 

0,0160782 

0,0097979 

0,0769173 

0,0064444 

0,0219909 

2,885989 

0,468973 

0,455607 

0,307952 

2,979997 

0,042330 

0,710023 

Расчеты выбросов строительной техники на ЭВМ прилагаются. 

Источник выброса неорганизованный 
Реконструкция а/д Подъезд №1 к г. Пятигорск,  

Пятигорск, 2023 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 

(расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
 

Курская, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-2.4 -2.3 3,3 10.1 15,5 20.0 23.0 22.5 17,1 10.4 3.6 -1.1 

Расчетные периоды года П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Расчетные периоды года П П П П П П П П П П П П 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 



761 

Холодный  0 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Участок №6506; Реконструкция дороги,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

Вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 3.354962 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0859258 2.885989 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0139629 0.468973 

0328 Углерод (Сажа) 0.0160782 0.455607 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0097979 0.307952 

0337 Углерод оксид 0.0769173 2.979997 

0401 Углеводороды** 0.0219909 0.753376 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0064444 0.042330 

2732 **Керосин 0.0219909 0.710023 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 

для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.585309 

Переходный Вся техника 1.217953 

Всего за год  2.803262 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0769173 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



762 

ие п. 

Автогрейдер 

ДЗ-122Б 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет 0.0477086 

Бульдозер 

ДЗ-42Г 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет 0.0293532 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет 0.0450183 

Бульдозер 

типа ДЗ-130 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет 0.0293532 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0293532 

Буровой 

агрегат 

Bauer BG 28 

0.000 2.0 16.920 6.0 5.823 5.300 5 9.920 нет  

 0.000 2.0 16.920 6.0 5.823 5.300 5 9.920 нет 0.1210471 

Буровой 

агрегат 

Bauer BМG 

12 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет 0.0477086 

Экскаватор 

ЕТ-14 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 нет 0.0293532 

Погрузчик 

ТО-18Б3 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0293532 

Фреза 

дорожная 

ФДХС-К-

1000 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет 0.0477086 

Фреза 

дорожная 

Wirtgen 

W2000 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет 0.0477086 

Кран 

Palfinqer 

РК15500А 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Кран КС 

35714-2 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Кран КС-

45719-8А 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Кран ДЭК - 

251 

0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 5 1.440 нет  

 0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 5 1.440 нет 0.0175830 

Подъемник 

АГПМ-18/9-

7,5 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  



763 

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Кран 

Клинцы 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Кран КС-

65719-1К 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Агрегаты 

сварочные 

0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 нет  

 0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 нет 0.0102808 

Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 нет  

 0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 нет 0.0102808 

Автогудрона

тор ДС-142Б 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет 0.0477086 

Каток ДУ-84 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет 0.0477086 

Каток 

Ammann 

ASC 250 D 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет 0.0477086 

Каток ДУ-85 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет 0.0477086 

Каток ДУ-

100 

0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет 0.0175830 

Каток ДУ-

108-1 

0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет 0.0054405 

Грунторезна

я машина 

БГМ-2 

0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет 0.0175830 

Бурильная 

машина БМ-

205Д 

0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет 0.0175830 

Бур-

крановая 

машина 

БКМ-317-03 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0293532 

Дорожная 

машина 

ДМК-50 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Автобетонос

меситель 

СБ-159 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

виброплита 

Wacker 

Neuson 

0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет 0.0054405 

Трамбовка 

DS 70 

0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет 0.0054405 



764 

трамбовка 

Wack-er BS 

60 

0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 2.0 0.900 6.0 0.261 0.240 10 0.450 нет 0.0054405 

Машина 

маркировочн

ая ДЭ-32-2 

0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 нет  

 0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 нет 0.0102808 

Автопогрузч

ик LOCUST 

752 

0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 нет 0.0175830 

Автомобили

-самосвалы 

0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0769173 

Автомобили 

бортовые 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 нет 0.0477086 

Автобус 

ПАЗ 

0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 нет 0.0293532 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.416747 

Переходный Вся техника 0.315062 

Всего за год  0.731808 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0219909 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 

ДЗ-122Б 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.0136436 

Бульдозер 

ДЗ-42Г 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет 0.0082028 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет 0.0082028 

Бульдозер 

типа ДЗ-130 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет 0.0082028 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

Буровой 

агрегат 

0.000 2.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 нет  



765 

Bauer BG 28 

 0.000 2.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 нет 0.0345119 

Буровой 

агрегат 

Bauer BМG 

12 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет 0.0136436 

Экскаватор 

ЕТ-14 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 нет 0.0082028 

Погрузчик 

ТО-18Б3 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

Фреза 

дорожная 

ФДХС-К-

1000 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет 0.0136436 

Фреза 

дорожная 

Wirtgen 

W2000 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет 0.0136436 

Кран 

Palfinqer 

РК15500А 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Кран КС 

35714-2 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Кран КС-

45719-8А 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Кран ДЭК - 

251 

0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 нет  

 0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 нет 0.0049795 

Подъемник 

АГПМ-18/9-

7,5 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Кран 

Клинцы 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Кран КС-

65719-1К 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Агрегаты 

сварочные 

0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет  

 0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет 0.0029066 

Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет  

 0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет 0.0029066 

Автогудрона

тор ДС-142Б 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.0136436 

Каток ДУ-84 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.0136436 

Каток 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  



766 

Ammann 

ASC 250 D 

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.0136436 

Каток ДУ-85 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.0136436 

Каток ДУ-

100 

0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет 0.0049795 

Каток ДУ-

108-1 

0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет 0.0016117 

Грунторезна

я машина 

БГМ-2 

0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет 0.0049795 

Бурильная 

машина БМ-

205Д 

0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет 0.0049795 

Бур-

крановая 

машина 

БКМ-317-03 

0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

Дорожная 

ма-шина 

ДМК-50 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Автобетонос

меситель 

СБ-159 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

виброплита 

Wacker 

Neuson 

0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет 0.0016117 

Трамбовка 

DS 70 

0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет 0.0016117 

трамбовка 

Wack-er BS 

60 

0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 нет 0.0016117 

Машина 

маркировочн

ая ДЭ-32-2 

0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет  

 0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет 0.0029066 

Автопогрузч

ик LOCUST 

752 

0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет 0.0049795 

Автомобили

-самосвалы 

0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0219909 

Автомобили 

бортовые 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.0136436 

Автобус 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  



767 

ПАЗ 

 0.000 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.0082028 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 2.121687 

Переходный Вся техника 1.469450 

Всего за год  3.591137 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 

ДЗ-122Б 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Бульдозер 

ДЗ-42Г 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Бульдозер 

типа ДЗ-130 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Буровой 

агрегат 

Bauer BG 28 

0.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10.160 5 1.990 нет  

 0.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10.160 5 1.990 нет 0.1686522 

Буровой 

агрегат 

Bauer BМG 

12 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Экскаватор 

ЕТ-14 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Погрузчик 

ТО-18Б3 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Фреза 

дорожная 

ФДХС-К-

1000 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Фреза 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  



768 

дорожная 

Wirtgen 

W2000 

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Кран 

Palfinqer 

РК15500А 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Кран КС 

35714-2 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Кран КС-

45719-8А 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Кран ДЭК - 

251 

0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 5 0.290 нет  

 0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 5 0.290 нет 0.0247283 

Подъемник 

АГПМ-18/9-

7,5 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Кран 

Клинцы 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Кран КС-

65719-1К 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Агрегаты 

сварочные 

0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.0144406 

Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.0144406 

Автогудрона

тор ДС-142Б 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Каток ДУ-84 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Каток 

Ammann 

ASC 250 D 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Каток ДУ-85 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Каток ДУ-

100 

0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Каток ДУ-

108-1 

0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 

Грунторезна

я машина 

БГМ-2 

0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Бурильная 

машина БМ-

205Д 

0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 



769 

Бур-

крановая 

машина 

БКМ-317-03 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Дорожная 

ма-шина 

ДМК-50 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Автобетонос

меситель 

СБ-159 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

виброплита 

Wacker 

Neuson 

0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 

Трамбовка 

DS 70 

0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 

трамбовка 

Wack-er BS 

60 

0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 2.0 0.140 6.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 

Машина 

маркировочн

ая ДЭ-32-2 

0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.0144406 

Автопогрузч

ик LOCUST 

752 

0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Автомобили

-самосвалы 

0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Автомобили 

бортовые 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Автобус 

ПАЗ 

0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.234302 

Переходный Вся техника 0.220121 

Всего за год  0.454423 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0160782 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 



770 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 

ДЗ-122Б 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет 0.0099593 

Бульдозер 

ДЗ-42Г 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет 0.0060912 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет 0.0060912 

Бульдозер 

типа ДЗ-130 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет 0.0060912 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

Буровой 

агрегат 

Bauer BG 28 

0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 1.130 5 0.260 нет  

 0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 1.130 5 0.260 нет 0.0252872 

Буровой 

агрегат 

Bauer BМG 

12 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет 0.0099593 

Экскаватор 

ЕТ-14 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 нет 0.0060912 

Погрузчик 

ТО-18Б3 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

Фреза 

дорожная 

ФДХС-К-

1000 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет 0.0099593 

Фреза 

дорожная 

Wirtgen 

W2000 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет 0.0099593 

Кран 

Palfinqer 

РК15500А 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Кран КС 

35714-2 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Кран КС-

45719-8А 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Кран ДЭК - 

251 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 5 0.040 нет  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 5 0.040 нет 0.0037236 

Подъемник 

АГПМ-18/9-

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  



771 

7,5 

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Кран 

Клинцы 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Кран КС-

65719-1К 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Агрегаты 

сварочные 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 нет 0.0022231 

Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 нет 0.0022231 

Автогудрона

тор ДС-142Б 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет 0.0099593 

Каток ДУ-84 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет 0.0099593 

Каток 

Ammann 

ASC 250 D 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет 0.0099593 

Каток ДУ-85 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет 0.0099593 

Каток ДУ-

100 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет 0.0037236 

Каток ДУ-

108-1 

0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет 0.0010393 

Грунторезна

я машина 

БГМ-2 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет 0.0037236 

Бурильная 

машина БМ-

205Д 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет 0.0037236 

Бур-

крановая 

машина 

БКМ-317-03 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

Дорожная 

ма-шина 

ДМК-50 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Автобетонос

меситель 

СБ-159 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

виброплита 

Wacker 

Neuson 

0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет 0.0010393 

Трамбовка 

DS 70 

0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет  



772 

 0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет 0.0010393 

трамбовка 

Wack-er BS 

60 

0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 2.0 0.054 6.0 0.063 0.050 10 0.010 нет 0.0010393 

Машина 

маркировочн

ая ДЭ-32-2 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 нет 0.0022231 

Автопогрузч

ик LOCUST 

752 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 нет 0.0037236 

Автомобили

-самосвалы 

0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Автомобили 

бортовые 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 нет 0.0099593 

Автобус 

ПАЗ 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 нет 0.0060912 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.173277 

Переходный Вся техника 0.131863 

Всего за год  0.305140 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0097979 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 

ДЗ-122Б 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет 0.0059354 

Бульдозер 

ДЗ-42Г 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет 0.0035929 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет 0.0035929 

Бульдозер 

типа ДЗ-130 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет 0.0035929 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

Буровой 0.000 2.0 0.288 6.0 0.882 0.800 5 0.390 нет  



773 

агрегат 

Bauer BG 28 

 0.000 2.0 0.288 6.0 0.882 0.800 5 0.390 нет 0.0152443 

Буровой 

агрегат 

Bauer BМG 

12 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет 0.0059354 

Экскаватор 

ЕТ-14 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 нет 0.0035929 

Погрузчик 

ТО-18Б3 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

Фреза 

дорожная 

ФДХС-К-

1000 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет 0.0059354 

Фреза 

дорожная 

Wirtgen 

W2000 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет 0.0059354 

Кран 

Palfinqer 

РК15500А 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Кран КС 

35714-2 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Кран КС-

45719-8А 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Кран ДЭК - 

251 

0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 5 0.058 нет  

 0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 5 0.058 нет 0.0023286 

Подъемник 

АГПМ-18/9-

7,5 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Кран 

Клинцы 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Кран КС-

65719-1К 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Агрегаты 

сварочные 

0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 нет  

 0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 нет 0.0013082 

Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 нет  

 0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0006858 

Автогудрона

тор ДС-142Б 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет 0.0059354 

Каток ДУ-84 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет 0.0059354 



774 

Каток 

Ammann 

ASC 250 D 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет 0.0059354 

Каток ДУ-85 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет 0.0059354 

Каток ДУ-

100 

0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет 0.0023286 

Каток ДУ-

108-1 

0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0006858 

Грунторезна

я машина 

БГМ-2 

0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет 0.0023286 

Бурильная 

машина БМ-

205Д 

0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет 0.0023286 

Бур-

крановая 

машина 

БКМ-317-03 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

Дорожная 

ма-шина 

ДМК-50 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Автобетонос

меситель 

СБ-159 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

виброплита 

Wacker 

Neuson 

0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0006858 

Трамбовка 

DS 70 

0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0006858 

трамбовка 

Wack-er BS 

60 

0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 2.0 0.020 6.0 0.040 0.036 10 0.018 нет 0.0006858 

Машина 

маркировочн

ая ДЭ-32-2 

0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 нет  

 0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 нет 0.0013082 

Автопогрузч

ик LOCUST 

752 

0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 нет 0.0023286 

Автомобили

-самосвалы 

0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Автомобили 

бортовые 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 нет 0.0059354 



775 

Автобус 

ПАЗ 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 нет 0.0035929 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.697350 

Переходный Вся техника 1.175560 

Всего за год  2.872909 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0859258 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.275819 

Переходный Вся техника 0.191028 

Всего за год  0.466848 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0139629 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.014780 

Переходный Вся техника 0.010437 

Всего за год  0.025217 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0023333 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 



776 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.401967 

Переходный Вся техника 0.304625 

Всего за год  0.706591 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0219909 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автогрейдер 

ДЗ-122Б 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Бульдозер 

ДЗ-42Г 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Бульдозер 

ДЗ-54С 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0058695 

Бульдозер 

типа ДЗ-130 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Экскаватор-

бульдозер 

ЭО-2621 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Буровой 

агрегат 

Bauer BG 28 

0.000 2.0 0.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 100.0 нет 0.0345119 

Буровой 

агрегат 

Bauer BМG 

12 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Экскаватор 

ЕТ-14 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Погрузчик 

ТО-18Б3 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Фреза 

дорожная 

ФДХС-К-

1000 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Фреза 

дорожная 

Wirtgen 

W2000 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Кран 

Palfinqer 

РК15500А 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  



777 

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Кран КС 

35714-2 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Кран КС-

45719-8А 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Кран ДЭК - 

251 

0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 100.0 нет 0.0049795 

Подъемник 

АГПМ-18/9-

7,5 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Кран 

Клинцы 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Кран КС-

65719-1К 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Агрегаты 

сварочные 

0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 нет 0.0029066 

Компрессор 

ПКСД-5,25Д 

0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 нет 0.0029066 

Автогудрона

тор ДС-142Б 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Каток ДУ-84 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Каток 

Ammann 

ASC 250 D 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Каток ДУ-85 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Каток ДУ-

100 

0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0049795 

Каток ДУ-

108-1 

0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0016117 

Грунторезна

я машина 

БГМ-2 

0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0049795 

Бурильная 

машина БМ-

205Д 

0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0049795 

Бур-

крановая 

машина 

БКМ-317-03 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Дорожная 

ма-шина 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  



778 

ДМК-50 

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Автобетонос

меситель 

СБ-159 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

виброплита 

Wacker 

Neuson 

0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0016117 

Трамбовка 

DS 70 

0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0016117 

трамбовка 

Wack-er BS 

60 

0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.144 6.0 0.090 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0016117 

Машина 

маркировочн

ая ДЭ-32-2 

0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 нет 0.0029066 

Автопогрузч

ик LOCUST 

752 

0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0049795 

Автомобили

-самосвалы 

0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0219909 

Автомобили 

бортовые 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0136436 

Автобус 

ПАЗ 

0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0082028 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

Вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2.885989 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.468973 

0328 Углерод (Сажа) 0.455607 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.307952 

0337 Углерод оксид 2.979997 

0401 Углеводороды 0.753376 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Код 

в-ва 

Название 

Вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.042330 

2732 Керосин 0.710023 

Источник выброса № 6507. Расчет выбросов загрязняющих веществ при окрасочных работах 
Расчет ведется по «Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. 

Валовый выброс аэрозоля краски определяется по формуле: 
7

1 10−= fmМ кк  , т/год (5.1) 

где m– количество израсходованной краски за год, кг; 

δк– доля краски, потерянной в виде аэрозоля при различных способах окраски, в % 

(табл.3.4.1); 

f1 – количество сухой части краски, в % (табл. 3.4.2). 



779 

Окраска и сушка производится на одном участке дороги, поэтому валовый выброс летучих 

компонентов в растворителе и краске определяется по формуле: 

( ) 52

21 1010 −− += pikpip

i

p ffmfmМ , т/год    (5.2) 

где: m, m1- количество краски и растворителей соответственно, израсходованных за год, кг; 

f2 – количество летучей части краски, % (табл. 5.2); 

fрiр – количество различных летучих компонентов в растворителях, % (табл. 5.2); 

fрiк – количество различных летучих компонентов, входящих в состав краски (грунтовки, 

шпатлевки), % (табл. 5.2). 

Максимально-разовое количество загрязняющих веществ, выделяющееся при окрасочных 

работах, согласно «Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом), определяется по расколу ЛКМ в 

месяц наиболее интенсивной работы, когда расходуется наибольшее количество окрасочных 

материалов (например, в дни подготовки к годовому осмотру). 

Расчет максимально-разового выброса производится для операций окраски и сушки 

отдельно по каждому компоненту по формуле: 

,
3600

106




=

tn

M
Мн

i

p
г/сек (3.4.6) 

где t – число рабочих часов в день в наиболее напряженный месяц работы, час; 

n – число дней работы участка в этом месяце; 
i

pM – валовый выброс аэрозоля краски и отдельных компонентов растворителей за месяц 

напряженной работы при окраске и сушке, т.  

На период работ по реконструкции применяется: 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

- грунтовка В-КФ-093 – 393 кг; 

- краска ХВ-7141 – 150 кг. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами 

- грунтовка В-КФ-093 – 38 кг; 

- краска ХВ-7141 – 74 кг. 

Способ окраски – безвоздушный.  

Время окрасочных работ в день – 8 ч. 

Подставляя данные в формулу (5.1) определяем валовый выброс аэрозоля краски: 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

Грунтовка В-КФ-093 

Mk = 393 х2,5х30х10-7=0,00295 т/год; 
Краска ХВ-7141 

Mk = 150х2,5х78,5х10-7=0,00294 т/год. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами  

Грунтовка В-КФ-093 

Mk = 38 х2,5х30х10-7=0,000285 т/год; 
Краска ХВ-7141 

Mk = 74х2,5х78,5х10-7=0,00145 т/год. 

В расчетах приземных концентрации загрязняющих веществ с применением нормативной 

методики расчета должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу. М (г/с), 

отнесенные к 20-ти минутному интервалу времени.  

Продолжительность выброса ЗВ при окрасочных работах при средней интенсивности 

поступления ЗВ в атмосферу составит 5 минут (300 сек.) Примечание: Для ИЗА. время действия 
которых, Т, меньше 20 минут, значения используемой в расчетах мощности выброса ЗВ. М (г/с), 

меньше измеренной (за время Т) интенсивности поступления этого ЗВ в атмосферу, М н (г/с) 

соотношение М (г/с) и М н (г/с) дается формулой: 

М = Т(с) /1200∙ М н 

Подставляя данные в формулу (3.4.6) определяем максимально-разовый выброс аэрозолей 

краски: 

Взвешенные вещества 



780 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

Мн = (0,00295х106)/(21х8х3600) = 0,0049 г/сек; 

М = 300 /1200∙ 0,0049 = 0,0012 г/сек; 

Мн = (0,00294х106)/(21х8х3600) = 0,0049 г/сек; 

М = 300 /1200∙ 0,0049 = 0,0012 г/сек. 

Путепрововод через железную дорогу с подходами  

Мн = (0,000285х106)/(21х8х3600) = 0,00047 г/сек; 

М = 300 /1200∙ 0,00047 = 0,00012 г/сек; 

Мн = (0,00145х106)/(21х8х3600) = 0,0024 г/сек; 

М = 300 /1200∙ 0,0024 = 0,0006 г/сек. 

 

Подставляя данные в формулу (3.4.2), определяем валовый выброс летучих компонентов в 

растворителе: 

Транспортная развязка по типу «трубы» с подходами  

АЦЕТОН: 

Мi
p = (150х27х28)х10-2х10-5 = 0,011 т/год; 

БУТИЛАЦЕТАТ: 

Мi
p = (150х27х12)х10-2х10-5 = 0,00486 т/год; 

ТОЛУОЛ: 

Мi
p = (150х27х62)х10-2х10-5 = 0,025 т/год. 

Подставляя данные в формулу (3.4.6) определяем максимально-разовые выбросы: 

АЦЕТОН: 

Мн = (0,011х106)/(21х8х3600) = 0,0,18 г/сек; 
М = 300 /1200∙ 0,018 = 0,0045 г/сек. 

БУТИЛАЦЕТАТ: 

Мн = (0,00486х106)/(21х8х3600) = 0,008 г/сек; 
М = 300 /1200∙ 0,008 = 0,002 г/сек 

ТОЛУОЛ: 

Мн = (0,025х106)/(21х8х3600) = 0,041 г/сек; 
М = 300 /1200∙ 0,041 = 0,01 г/сек 

Путепрововод через железную дорогу с подходами  

АЦЕТОН: 

Мi
p = (74х27х28)х10-2х10-5 = 0,006 т/год; 

БУТИЛАЦЕТАТ: 

Мi
p = (74х27х12)х10-2х10-5 = 0,0024 т/год; 

ТОЛУОЛ: 

Мi
p = (74х27х62)х10-2х10-5 = 0,0124 т/год. 

 

Подставляя данные в формулу (3.4.6) определяем максимально-разовые выбросы: 

 

АЦЕТОН: 

Мн = (0,006х106)/(21х8х3600) = 0,0099 г/сек; 
М = 300 /1200∙ 0,0099 = 0,0024 г/сек. 

БУТИЛАЦЕТАТ: 

Мн = (0,0024х106)/(21х8х3600) = 0,004 г/сек; 
М = 300 /1200∙ 0,004 = 0,001 г/сек 

ТОЛУОЛ: 

Мн = (0,0124х106)/(21х8х3600) = 0,021 г/сек; 
М = 300 /1200∙ 0,021 = 0,005 г/сек 

 
Результаты расчета сводим в таблицу В.1: 

Количественная характеристика загрязняющих веществ 

Таблица В.1 

Наименование 

загрязняющих веществ 

Максимально-разовый 

выброс, г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 



781 

Взвешенные вещества 

(2902) 

Толуол (0621) 

Бутилацетат (1210) 

Ацетон (1401) 

0,0049 

0,01 

0,002 

0,0045 

0,00763 

0,0374 

0,00726 

0,017 

Источник выброса неорганизованный. 

 
Источник выброса № 6508. Расчет выброса загрязняющих веществ от электросварочных работ 

Количество сварочных аппаратов – 1 шт.; 

Марки электродов – АНО-4. 

Расход электродов за 1 мес – АНО-4 – 4 кг; 

Время работы за 1 мес– 3 часа. 

Время работы в день – 3 час. 

Расход материала в день – АНО-4 – 4 кг. 

Вентиляция естественная. Электросварочные работы производятся на строительной 

площадке. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ ведется по «Методике расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 

показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158) 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ при ручной электродуговой сварке 

производится по формуле: 
610−= BgkМ c

i

c

i , т/год               (6.1), 

где 
c

ig – удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества расходуемых 

сварочных материалов, г/кг; 

В – масса расходуемого за год сварочного материала, кг; 

к – поправочный коэффициент к различной величине выделения. 

Величину В определяем: 
210−= nGВ , кг/год                (6.2), 

где G – количество использованных электродов, кг/год,  

n – норматив образования огарков от расхода электродов, n = 15%. 

 

В (АНО-4) = 4× 15 × 0,01 = 0,6 кг/год 

 

Таким образом, для расчета выбросов загрязняющих веществ используем расход 

электродов, равный: 

АНО-4 – 3,4 кг/год. 

Подставляя данные в формулу (6.1), определяем валовый выброс загрязняющих веществ 

при ручной электродуговой сварке: 

– Оксид железа: 

М = 0,4 × 15,73 × 3,4× 10-6    = 0,000021 т/год. 

– Марганец и его оксиды: 

М = 0,4 × 1,66 × 3,4× 10-6 = 0,0000022 т/год. 

– Пыль неорганическая (20-70% SiO2): 

М = 0,4 × 0,41 × 3,4 × 10-6 = 0,0000006 т/год. 

 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

к
t

bg
G

c

ic

i 



=

3600
,  г/сек      (6.3) 

где b – максимальное количество сварочных материалов, расходуемых в течение рабочего 

дня,  кг; 

t – «чистое время»,  затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, час; 

k – поправочный коэффициент к различной величине выделения.  

Подставляя данные в формулу (3.6.2), получаем: 



782 

–  Оксид железа: 

G = (15,73х4х0,4)/(3х3600) =0,0023 г/сек. 

–  Марганец и его соединения: 

G = (1,66х4х0,4)/(3х3600) =0,00025 г/сек. 
–  Пыль неорганическая (20 – 70% SiO2): 

G = (0,41х4х0,4)/(3х3600) =0,00006 г/сек. 

Результаты расчета сводим в таблицу 6.1: 

Количественная характеристика загрязняющих веществ 

Таблица 6.1 

Наименование загрязняющих 

веществ 

Максимально-разовый 

выброс,  

г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 

Оксид железа 0,0023 0,000021 

Марганец и его соединения 0,00025 0,0000022 

Пыль неорганическая (20-70% SiO2) 0,00006 0,0000006 

 

Источник выброса неорганизованный. 

 

 
Источник выброса № 6509. Расчет выбросов загрязняющих веществ при резке металлоконструкций 

Расчет количества загрязняющих веществ ведется по «Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)». 1998 г. 

«Чистое» время газовой резки в день металла – 5 часов. 

Количество дней работы поста в год – 19 дней. 

Для определения количества загрязняющих веществ, выделяющиеся при газовой резке 

металла, используются удельные показатели (г/час), приведенные в табл. 3.6.3. 

Валовый выброс при газовой резке определяется для каждого газорежущего поста отдельно 

по формуле: 

                               Мр
i = gp

i × t × n × 10-6 ,           т/год                   (7.1) 

 

где gp
i – удельный выброс загрязняющих веществ в г/час (табл.3.6.3); 

t – «чистое» время газовой резки металла в день, час; 

n – количество дней работы поста в год. 

Максимально разовый выброс при газовой резке определяется по формуле: 

3600

p

ip

i

g
G = , г/сек                                    (7.2) 

Подставляем данные в формулу (7.1)  и получаем валовые выбросы: 

Марганец и его соединения: 

Мр
i = 1,1 × 5 × 19 × 0,000001 = 0,000105 т/год 

Углерода оксид: 

Мр
i = 49,5 × 5 × 19 × 0,000001 = 0,0047 т/год 

Азота диоксид:  

Мр
i =39,0 × 5 × 19 × 0,000001 = 0,0037 т/год 

Железа оксид: 

Мр
i = 72,9 × 5 × 19 × 0,000001 = 0,0069 т/год 

 

Продолжительность выбросов загрязняющих веществ при газорезке составляет 5 минут 

(300 сек.). 

 

 
Подставляя данные в формулу (7.3) получаем: 

 



783 

Марганец и его соединения: 

000306,0
3600

1,1
==p

iG г/сек. 

При средней интенсивности поступления загрязняющего вещества в атмосферу, Ми = 
0,000306 г/с, величина  G равна:   G = 0,000306 × 300 = 0,0918 г. 

Величина, используемая в расчетах, Q определяется как: 

000077,0
1200

0918,0
==Q г/сек. 

Углерода оксид: 

013750,0
3600

5,49
==p

iG г/сек. 

При средней интенсивности поступления загрязняющего вещества в атмосферу, Ми = 

0,013750 г/с, величина  G равна:   G = 0,013750 × 300 = 4,125 г. 
Величина, используемая в расчетах, Q определяется как: 

003438,0
1200

1250,4
==Q г/сек. 

Диоксид азота: 

010833,0
3600

0,39
==p

iG г/сек. 

При средней интенсивности поступления загрязняющего вещества в атмосферу, Ми = 

0,010833 г/с, величина  G равна:   G = 0,010833 × 300 = 3,2499 г 

Величина, используемая в расчетах, Q определяется как: 

002708,0
1200

2499,3
==Q г/сек. 

Железа оксид: 

020250,0
3600

9,72
==p

iG г/сек. 

При средней интенсивности поступления загрязняющего вещества в атмосферу, Ми = 

0,020250 г/с, величина  G равна:   G = 0,02025 × 300 = 6,075 г. 

Величина, используемая в расчетах, Q определяется как: 

 

005063,0
1200

0750,6
==Q г/сек. 

 

Результаты расчета сводим в таблицу: 

Наименование загрязняющих 

веществ 

Максимально-разовый 

выброс, г/сек 

Валовый выброс, 

т/год 

Марганец и его соединения 0,000077 0,000105 

Углерода оксид 0,003438 0,0047 

Азота диоксид 0,002708 0,0037 

Железа оксид 0,005063 0,0069 

 

Источник выброса неорганизованный. 

 

Источник выброса № 5502. Расчет выбросов загрязняющих веществ от дизельных электростанций 

 

В процессе эксплуатации дизельной электростанции в атмосферу с отработавшими газами 

выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 



784 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности 

(если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для 

расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива 

дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 8.1. 

Таблица 8.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0044 0,021 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0007 0,0033 

328 Углерод (Сажа) 0,000067 0,00031 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013 0,00575 

337 Углерод оксид 0,0076 0,036 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 8,8·10-10 4,4·10-9 

1325 Формальдегид 0,000015 0,000058 

2732 Керосин 0,005 0,024 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 8.2. 

Таблица 8.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощно

сть, 

кВт 

Расход 

топлив

а, т/год 

Удельн

ый 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

време

нност

ь 

Дизельный генератор Вепрь мощностью 4 кВт. Группа А. 

Дизельный процесс. Маломощные быстроходные и повышенной 

быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). После 

ремонта. 

4 1,25 0,25 - 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (Е.1.1): 

Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (8.1), 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

- PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

- (1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (Е.1.2): 

WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (8.2), 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, г/кг; 

- GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

- (1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по 

формуле (8.3): 

GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (8.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (8.4): 

QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (8.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (8.5): 



785 

γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (8.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

- TОГ - температура отработавших газов,  К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 

стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать 

равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

1 установка 

Дизельный генератор Вепрь мощностью 4 кВт 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,92 · 4 = 0,0044 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 16,4 · 1,25 = 0,021 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,637 · 4 = 0,0007 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,665 · 1,25 = 0,0033 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,06 · 4 = 0,000067 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,25 · 1,25 = 0,00031 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 4 = 0,0013 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,6 · 1,25 = 0,00575 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 6,88 · 4 = 0,0076 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 28,8 · 1,25 = 0,036 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000008 · 4 = 8,8·10-10г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,0000035 · 1,25 = 4,4·10-9т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,0133 · 4 = 0,000015 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,0467 · 1,25 = 0,000058 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 4,5 · 4 = 0,005 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 18,8 · 1,25 = 0,024 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 0,25 · 4 = 0,0000087 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0000087  / 0,359066 = 0,000024 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0000087 / 0,3780444 = 0,000023 м³/с. 

Источник выброса организованный. 

 
Источник выброса № 6510.  Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом 

дорожно-строительных машин 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Соколова М.П. 

Регистрационный номер: 05-14-0226 
 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 



786 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0001633 0.031637 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0.28 0,0000005 0,000089 

2754 Алканы С12-С19 

(Углеводороды предельные 

C12-C19) 

99.72 0,0001629 0,031548 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.028950 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.0500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 1.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 579.000 

Осень-зима (Qоз): 579.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 